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MARIJOS MENUO
Marijai skirtojo gegužės mėnesio vakarais tūkstančiuose bažnyčių, 
katedrų, koplyčių ir šeimų rateliuose garbinama Dievo Motina. 
Gegužės pamaldos, skirtos Marijos garbei, yra išplitusios visam? 
katalikiškame pasaulyje, kaip viena populiariausių maldų Dievo 
Motinos garbei. Paprastai gegužinės pamaldos laikomos bažny­
čiose prie gėlėmis išpuošto Marijos altoriaus ir kunigo vadovau­
jamos. Ten, kur bažnyčia toli, jas laiko patys žmonės, susirinkda­
mi Į betkuriuos erdvesnius kaimyno namus prieš žalumynais iš­
puoštą Marijos paveikslą. Gegužines pamaldas sudaro kalbama ar 
giedama Marijos lauretan'škoji litanija, dažnai vadinama Mari­
jos poema.

P. Dauknys, MICJoks kitas žodis taip pilnai ne­išreiškia Marijos grožio, didingu­mo ir garbės, kaip jį išreiškia — Marija Dievo Motina! Todėl gar­biname Mariją iš visų kūrinių la­biausiai. Kas tiki į Dievą ir besi­melsdamas parpuola Kristui po

į Dangų Paėmimo dogmą paskel­bė popiežius Pijus XII jubilieji­niais šventaisiais 1950 metais.
Marija yra dangaus ir žemės 
Karalienė. Ji mūsų gailestin­
goji Motina ir Jos galia nepap­
rastai didelė. Nuo amžių negir-

Pasitraukia iš pareigųJAV atstovas Jugoslavijoje Ke­nnan pasitraukia iš pareigų. Jo atstovavimo metu Tito suartėjo su Chruščiovu.
Dalyvauja ir du lietuviaiSovietų rašytojų ekskursijoje po Ameriką dalyvauja ir du lie­tuviai J. Marcinkevičius ir S. Kregždė.
Kennedy i VokietijąPrezidentas Kennedy birželio mėnesyje lankysis Europoje. Vo­kietijoje numato lankytis ketu­riuose miestuose. Anglijos bei Prancūzijos nelankys. Prancūzai nepatenkinti, kad neatvyksta Ke­nnedy pasikalbėti į Paryžių, nes esą jam su de Gaulle nėra ko kalbėtis.

Sen. Keating rūpinasi

Farsitvarkymai 
sovieti jojeVakariečių politiniai 1 fi komentatoriai spėlioja- ĮĮJa kad padarydami Pabal tiji ūkiniu vienetu pri-biRK klausančiu nuo Mas-I*JN|| kvos, sovietai eina priė ' ' k respublikų panaikini! t aH mo ir netrukus galį pakeisti net vardą, nes dabartinė Sovietų So- vHcialistinių Respublikų flSąjunga netiks, nes res publikų nebus.
Lietuvoje Didelė Byla Už Kryželius

RELIGINIAI SIMBOLIAI PRILYGINTI ŠAUNAMIEMS GINKLAMS

Lietuvos komunistų dvisavaitinis iliustruotas žurnalas “švyturys”, leidžiamas Vilniuje, 1963 
kovo 15 d. paskelbė, kad netrukus bus teisiami kun. Antanas Šeškevičius, Eufrozinija Kolesniko-

m.

Vaizdai iš Sydnėjaus lietuvių ka­
peliono kun. P. Butkaus 25 me­
tų kunigystės sukakties minėji­
mo.
Viršuj: Sydney Kardinolo Kan­
cleris Rt. Rev. Mgr. Kennedy 
sveikina Jubiliatą kun. P. Butkųkojų, tas negali šaltai praeiti pro Jo Motiną, šviesios atminties po­piežius Pijus XII enciklikoje, ku­ri prasideda žodžiais Fulgens Co­rona — Spinduliuojantis vaini­kas, rašė: “Neužtarnautai neką-, talikai atmeta mūsų pamaldumą i švenč. Mariją, lyg mes mažintu­me paties Dievo ir Jėzaus Kris­taus garbę.

Bet priešingai, mūsų pagarba 
dangiškajai Motinai kartu eina 
ir Jos dieviškajam Sūnui, ne 
vie tik dėlto, kad iš Jo visos 
malonės kyla, kaip iš pirmojo 
šaltinio, bet taip pat, kad vai­
kų garbė yra jų tėvai.” Penktajame šimtmetyje Nesto- rius su savo pasekėjais buvo pra­dėjęs tvirtinti, kad Marija nesan­ti Dievo Motina. Tada netrukus — 431 m. Efezo mieste, Graiki­joje, buvo sušauktas Bažnyčios susirinkimas apginti Dievo Mo­tinos garbei. Bažnyčios Tėvai, te­ologai ištiria visų keturių šimt­mečių tradiciją, šv. Rašto išsireiš­kimus apie Mariją ir iškilmingai visam krikščioniškajam pasau­liui paskelbia, kad švenč. Mer­gelė Marija yra DIEVO MOTINA, nes Ji pagimdė Kristų, kuris yra pasaulio Išganytojas, Dievo Sū­nus, priėmęs žmogaus prigimti. Būdama Dievo Motina, Marija tu­ri begalinę vertę, didingumą ir garbingumą iš paties Dievo.
Kai vėl šimtmečių bėgyje pa­
sirodė tokie, kurie neigė Dievo 
Motinos mergystę, 649 m. Ro­
moje sušaukiamas Laterano 
susirinkimas ir ten oficialiai 
krikščioniškajam pasauliui pa­
skelbiama švenč. Marijos to­
bula Mergelės garbė.Besigilinant i pačias Dievo Sū­naus žmogumi tapimo paslapties

dėta, kad kas šaukdamasis Ma­
rijos pagalbos, ieškodamas Jos 

globos, prašydamas Jos už- 
no, būtų buvęs neišklau-

JAV sen. Keating prašo, kad JAV prezidentas paskelbtų atsi­šaukimą dėl 1963 metų Paverg­tųjų tautų savaitės.
Apie JAV lietuvio ve­
dybas Vilniuje“Die Welt” paskelbė ko­respondento pasikalbėji­mą važiuojant traukiniu iš Leningrado į Vilnių su vienu atvykusiu iš JAV aplankyti savo giminių i lietuviu, kuris Vilniuje J susituokęs ir tikisi, kad j jo žmoną leis išvažiuoti į su juo į JAV.

Adenaueris .nepaten- 
• kintas, Partija gaultinai išrin- ■ ko ir patvirtino Adenaue­rio Įpėdiniu Erhardą, 66 m. amžiaus. Adenaueris partijos nutarimu nepa­tenkintas, nes jis mano, kad Erhardas yra geras ekonomistas, bet blogas politikas.

va, Elena Dulko ir kiti asmens, tarp kurių dar minimas kunigas Jonas Danyla. Jie visi kaltinami už 
spekuliaciją religinio kulto dalykais, kuriuos jie siųsdavę iš Lietuvos, padėję siųsti ir platinti 
tarp tikinčiųjų ir ištremtųjų Se vietų Sąjungos gyventojų Sibire, Altajaus krašte, Kirgizijoj ir ki­
tur. Nors iliustruoto straipsnio “Kryžiaus žygis artimo kišenėj” nežinomas autorius naudojasi teis 
mo tardymo medžiaga ir kai ką iškreipia, tačiau iš straipsnio aišku, kad tikinčiųjų padėtis Sovietų 
Sąjungoj ne vienu atžvilgu panaši j tą, kuri buvo senojoj Romos imperijoj.

gelmes, švenč. Mergelė Marija iš naujo suspindi nepaprastu dva­siniu grožiu. Popiežius Pijus IX, atsiklausęs viso pasaulio vysku­pų, 1854 m. gruodžio 8 d. paskel­bia švenč. Marijos Nekalto Prasi­dėjimo dogmą. J šią paslaptį ti­kėjo viso pasaulio krikščionys, net jau ir pirmųjų krikščionybės laikų Bažnyčios Tėvai ypač iškel­davo šią Marijos privilegiją. Kai į po šios dogmos paskelbimo pra­ėjo 4 metai, Marija apsireiškė šv. Bernadetai ir į klausimą, kas ji esanti, atsakė: ‘‘Aš esu Nekaltas Prasidėjimas”.Marija vienintelė iš šios žemės mergaičių, kuri apsaugota nuo betkurios dėmės, kad būtų verta būti Išganytojo Motina. Ji vie­nintelė, kuri užbaigus šios žemės kelionę Ūko paimta į dangų su kūnu ir siela, šią ketvirtąja Ma­rijos spinduliuojančią aureolę —
130 sušaudymų sovietuoseDanų laikraštis apskaičiavo, kad nuo 1961 m. gegužės mėne­sio ligi šio laiko sovietuose nu­teista šušaudyti ar pakarti 13 o asmenų, iš kurių 6o procentų su­darę žydai. Per tą patį laikotarpį JAV buvo tik 47 mirties spren­dimai.

Ir lietuvis, vos nušvitus Kris­taus šviesai Nemuno šalyje, pa­milo Mariją. Jau Vytautas Didy­sis daugumą savo pastatytų baž­nyčių skyrė Dangaus Karalienės Marijos garbei. Mūsų lietuviško­sios žemės pirmasis šventasis — Kazimieras, Marijos garbei suku­ria himną, giedamą visoje Bažny­čioje. Ir mūsų protėviai per šimt­mečius rodė nuoširdžią meilę Ma­rijai, kad neveltui Lietuva buvo pavadinta Marijos žeme!Ypač ši gegužės mėnesį jun­giamės su visu katalikiškuoju pa­sauliu prie Marijos garbinimo, prašydami palaimos ir Jos užta­rymo ir sau patiems ir pavergtai tėvynei Lietuvai.

Čenkaišekas tikisi sugrįžti Į 
Kiniją.Neseniai vienas vakariečių žur­nalistas turėjo pasikalbėjimą su tautinės Kinijos prezidentu čen- kaišeku. Jis dabar yra 76 metų amžiaus ir jau 52 metai dalyvau­ja Kinijos politikoje. Jis tebėra sveikas ir gana judrus. Jis tiki­si, kad dar sulauks laiko, kai jo armijos išlips Kinijos žemyne. Jo nuomone klimatinės ir ekonomi­nės nelaimės sudarė palankią dirvą jo grįžimui į Kiniją. Visa Kinų tauta laukianti išsivadavi­mo valandos iš komunistų jungo, čenkaišenkas neteikia didelio dė­mesio rusų ir kinų komunistų ne­sutikimams.

Iš minėto straipsnio žurnale matyti, kad svarbiausias bylos kaltinamasis, lietuvis kunigas Ant. Šeškevičius, yra apaštalas, kuris Gerosios Naujienos viltį stengėsi skleisti tarp plačiosios Rusijos išblaškytų Azijos katali­kų. Jis yra jėzuitų kunigas, gi­męs 1914 m. Lietuvoj, įstojęs į jėzuitų ordiną 1934 m., atlikęs noviciatą Pagryžuvio vienuolyne (Lietuvoj) ir aukštuosius moks­lus išėjęs Austrijoj. c?44 m. jis grįžo į Lietuvą, pradėjo pastora­cijos darbą Šiauliuose, čia tarp lietuvių jaunimo buvo sudaręs “Jėzaus širdies garbės sargybos” broliją, kurią sovietinis laikraš­tis vadina slapta antisovietine or­ganizacija. Už šitą pastoracinį darbą 1949 m. NKVD kun. A. Šeškevičių ištrėmė į koncentra­cijos stovyklą Sibire. Per “ato­

drėkį” 1956 m. jis buvo paleis­tas ir grįžo į Lietuvą. Tačiau pri­siminęs, kokį vargą kenčia ko­munistų ištremtieji Azijos srity­se, jis nutarė laisvu noru išvykti pas tuos tikėjimo brolius į Alta­jaus kraštą.
Apsigyvenęs Slavgorodo mies­
te ir pamatęs, kad tikintieji 
neturi jiems brangių krikščio­
niškų simbolių — kryželių, 
medalikėlių, paveikslėlių, sta­
tulėlių, — jis stengėsi jais ap­
rūpinti žmones, prašydamas jų 
atsiųsti iš Lietuvos.šiuo tikslu jis buvo susirišęs su tikinčia ruse Eufr. Kolesniko­va ir gude Elena Dulko, gyvenan­čiomis Vilniuje, ir kunigu jėzui­tu J. Danyla, gyvenančiu Jėzne. Kai kun. A. Šeškevičiaus religinę tarnybą komunistai pradėjo per­sekioti Altajuje, jis persikėlė į

Rusas Auksą Laikė Savo Dukters KarsteSovietų laikraštis Ekonomi- českaja Gazeta dejuoja, kad auk­sas vagiamas artelėse ir valsty­binėse kasyklose. Pav. 5o kilo­gramų aukso rasta Magadano ka­syklų inspektoriaus bute, kita 13 kilogramų aukso aptikta pas ke­leivius Magadano aerodrome ir panašiai. Sverdlovsko srityje vie­na asmenų grupė sugebėjo per trumpą laiką paversti žiedus, au­skarus ir apyrankes ir pasidaryti 30 kilogramų aukso.Spauda nurodo, kad dideli kie­kiai aukso sovietuose yra atsidū­rę privačiose rankose. Sovietinė­je spaudoje pasirodo žinios, kur sakoma, kad pas suimtuosius ras­ta 6 kg. aukso, kad auksas sle­piamas muile, po grindimis ir net kapinėse. Vienas supirkinėtojas auksą, deimantą ir kitas brange­nybes laikė dukters karste kapi­nėse.Auksą supirkinėja ir jį laiko atsargoje “juodai dienai” sovie­tų aukštieji pareigūnai, adminis­tratoriai ir kariškiai. Tai daro to­dėl, kad mato, jog rublis neturi vertės. Jeigu rėžimas kartą kei­sis, tai aukso laikytojai turės at­

sargas pragyvenimui, šios ateities pragyvenimo perspektyvos ir au­gina nepaprastą aukso ir brange­nybių spekuliaciją sovietijoje. Ne­gali to fakto nutylėti ir sovietinė spauda, nes spekuliacija pasie­kusi aliarmuojantį laipsnį.
Tiesa puola Australijos lietuviusLietuvoje einančioje komunis­tinėje Tiesoje atspausdintas laiš­kas iš Australijos, kuriame už­kliūva parapijos, organizacijos ir vienas tautietis.

Lietuvoje mirė R. JuknevičiusBalandžio 13 d. Vilniuje mirė valst. akadem. dramos teatro re- žisorius ir pedagogas R. Juknevi­čius, gimęs 1906 metais.
Apie Nikitos pasitraukimąBritų spauda aiškina, kad ge­gužės mėnesyje įvykstančiame Maskvoje komunistų partijos ple­nume Chruščiovas paskelbsiąs apie savo pasitraukimą. Prieš tai jis nori susitarti su kinais ir su amerikiečiais pasirašyti susitari­mą dėl kontrolės erdvėje. A

Išlaikė egzaminusMelbourne gyvenusio prof. Raulinaičio sūnus Julius išlaikė Kalifornijos valstybės egzaminus ir įsigijo statybos inžinieriaus privačios profesinės praktikos teises.
Tamošaičiai įsikuria Los AngelesMelbourniškiai Vytautas ir Ire­na Tamošaičiai įsikuria Los An­geles mieste, Kalifornijoje. Ta­mošaitienė pradėjo dirbti uni­versiteto ligoninės klinikoje se­kretorės darbą.

Kijeve sušaudyta 10 karo nu­
sikaltėlių.Kijeve sovietinis teismas nu­teisė sušaudyti 10 buv. Solibur stovyklos prižiūrėtojų. Jie kalti­nami, kad karo metu pasitrau­kę į vokiečių pusę ir naikino žy­dus.

Mirties bausmės už prievartavi­
mus Kuibiševe.Kuibiševe nuteisti penki jau­nuoliai mirties bausme už atlik­tą grupinį išprievartavimą. Nu­teistųjų tarpe yra ir vienas moky­tojas. Išprievartavimo nusikalti­mai sovietijoje paskutiniu laiku smarkiai plinta.

Kirgizijos Kanto miestą, čia jis ! dirbo cukraus fabrike ir aptar- I navo tikinčiuosius panašiu būdu kaip Altajuje. Apie tą jo tarnybą sovietinis laikraštis rašo: “Pripa­žindamas dangiškąją vyresnybę, Šeškevičius nesiskaitė su žemiš­kąja valdžia. Religines pareigas jis paprastai atlikdavo darbo me­tu, versdamas tikinčiuosius nuo­latos daryti pravaikštas.” Tai reiškia, kad tikintieji branginda­vo to kunigo patarnavimus ir mielai lankydavo jolaikomas šv. Mišias ir sakomus pamokslėlius. Jis, matyti, turėjo nemažą auto­ritetą ir tarp jaunimo. Komunis­tinis žurnalas dideliu kun. A. Šeš­kevičiaus nusikaltimu laiko tai, kad jo patarimu Kolesnikovos duktė Liudmila išstojo iš Kanto miesto komunistinio jaunimo (komsomolo) organizacijos. Su­sekę kunigo religinę veiklą Kan­to cukraus fabrike,' komunistai 1961 m. suruošė kun. A. Šeškevi­čiui parodomąjį teismą, kuris nu­tarė ištremti apaštalą iš to rajo­no ribų. Tada kunigas persikėlė1 į Ošos srities Tauridės rajoną ir ' toliau apaštalavo. Bet ir čia jo re­liginę veiklą komunistai susekė ! ir pagaliau policija nutarė suimti.
Po to prasidėjo didelis tardy­
mas. To pasėkoje kun. A. Šeš­
kevičius buvo apkaltintas or­
ganizatorium spekuliacijos, 
nes buvę konstatuota, kad už 

(Nukelta į 4 pusi.)

(viduryje). Aplink iškilmių pre­
zidiumas — organizacijų atsto­
vai 1963.4.21 Bankstown, St. Fe­
lix parapijos auditorijoj.

Apačioj: po jubiliejinių pamaldų 
prie St. Felix bažnyčios Banks­
town 1963.4.21. Viduryje mato­
me Kardinolo Kanclerį Rt. Rev. 
Mgr. Kennedy, Sydney lietuvių 
kapelioną kun. P. Butkų, o prie­
kyje — Camperdown mokyklos 
vaikučiai. (Foto: E. Karpavičius)

(Aprašymas apie kun. P. But­
kaus jubiliejaus minėjimą telpa 
šio laikraščio 2 pusi.)

Šv. Tėvo sveikinimo telegrama 
kun. P. Butkui“Sidabrinio kunigystės šventi mų jubiliejaus proga šv. Tėvas nuoširdžiai suteikia Jums ir vi­siems dalyvaujantiems jubilie­jinėse šv. Mišiose dieviškų malo­nių garantiją, prašytą tėvišką apaštališkąjį palaiminimą”.

Kardinolas Cicognani— Gallupas skelbia, kad pre zidento Kennedy politinei linijai pritaria 66 procentai žmonių. Kiek ankščiau jo politikai prita­rė apie 76 procentai. Taigi Ke nnedy pritarėjų skaičius mažėja.
Ilginiais klausimais. Vieną ar ki­tą į tai paskatina stebima religinė aplinka ir taip pat prigimtinis ti­kėjimo jausmas. Jei tokios reli­ginės aplinkos neturės, tai liks gyventi tik neaiškiu tikėjimo jaus mu.Nėra tėvų, kurie norėtų blogo

Išeinant iš jubiliejinių pamaldų 
iš kairės: kun. S. Gaidelis, S.J. 
Rt. Rev. Mgr. Kennedy, Jubilia­
tas kun. P. Butkus, M'.M. Slavė­
nienė (tautiniuose rūbuose). 
Priekyje — Camperdown mokyk­
los vaikučiai. (Foto: E. Karpa­
vičius)

Maskva apie enciklikąMaskvos Pravda atsiliepė ne­tikėtai apie popiežiaus paskuti­niąją encikliką ir nurodė, kad nors enciklikoje yra vietų, ku­rioms negalima pritarti, bet pa­brėžiamas reikalas pašalinti ka­ro pavojų.
Kojinės ir imperalizmasGudų spauda apkaltino tris Amerikos turistus, kad jie pla­tino sionistinę imperalistinę pro­pagandą tarp giminių. Komunis­tų pareigūnas pareiškė, kad vie­nas turistas pas gimines atvyko su ryšuliu kojinių ir kelnių sagų.
Vysk. Brizgys liudijoVysk. V. Brizgys prie uždarų durų Newarke teisme, JAV, liu­dijo teisme apie padėtį okupuo­toje Lietuvoje, kad A. Andrie- jausko palikimas 25,000 dolerių netektų komunistinei valdžiai. Ve lionis savo palikimą paskyrė Ve- viržėnų parapijos vargšams tes­tamentu dar praėjusio karo metu

Tikėjimas ir auklėjimasPati prigimtis šaukia, kad tė­vai vaiką maitintų ir jį užaugintų, žmogus tačiau ne vien duona gy­vas, kaip sako šventraštis, bet kiekvienu žodžiu, išeinančiu iš Dievo burnos. Tėvų pareiga vai­kui duoti ir tos dangiškos duo­nos. Kartais yra sakoma, kad sa­vo religiją vaikas pasirinks pats, kai jis užaugs. Negalėtų motina, pagimdžiusi vaiką, pasakyti: tegu jis maitinasi pats. Tai būtų vaiko žuiymas. Ar ne taip pat yra su vaiko siela ? Be dangiškosios duo­nos ji turi žūti. Nežydėjusi obelis vaisių neduos. Nė žmogus dau­giau nesugrįš į savo pavasarį, kad sukrautų tikėjimo žiedus. Suau­gęs žmogus eina ieškoti ne ką nors naujo, bet atlikti tai, kam jis pasiruošęs. Jei religiniam gyve­nimui jis nepasiruošęs, tai tokio gyvenimo nejieškos. Gėda jam būtų grįžti šių klausimų jieškoti pradžios mokyklos suole. Tai yra tik išimtys, kad žmogus, užau­gęs be religijos, susidomėtų re-

savo vaiko. Visi tėvai jaučia savo pareigą vaiką ne tik maitinti ir užauginti, bet taip pat paruošti jį geru žmogumi. Jei tėvai patys bū­tų ir pasitraukę nuo religijos ar indiferentai, tačiau savo vaikui religinių dorybių nepavydi. Pačia savo prigimtimi jaučia, kad tai yra gera, kad tai yra dvasinė duo­na. Siunčia dažnai jie vaiką mo­kytis religijos ir leidžia atlikti religinę praktiką. Kada vaikas pastebi savo tėvus ne taip darant, kaip religija sako, tuomet jis su­simaišo — nežinia, ko klausyti, šitokiame lūžyje būna įvairių at­sitikimų. Dažniausi vaikas paklus­ta tėvams ir lieka tokiu pat indi­ferentu, kaip ir jo tėvai.Dažnai priešingai vyksta vaikų religinis auklėjimas pas religin­gus tėvus. Jie kartais perdaug pa­sitiki savo įtaka ir vaiką leidžia mokytis tokioje mokykloje, kur religijos nėra arba siunčia į to­kias organizacijas, kurios nieko bendro neturi su religija, šitokiu atsitikimu dažnai vaikas užauga bedieviu — ateistu. Tą lūži tarp tėvų ir mokyklos ar aplinkos jis išgyvena su panieka tėvams. Tė­vus jis skaito atsilikusiais, nepa- žangiais, neišmanančiais, ši ir yra tėvų didžioji nelaimė.
Kun. P. Vasaris
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MŪSŲ MOTINAI

JIS DIRBA KITŲ LABUI
KUNIGO PETRO BUTKAUS KUNIGYSTĖS SIDABRRINIO JUBILIEJAUS MINĖJIMAS

Žmogaus gyvenime 25 metai yra ilgas laiko tarpas. Net ir paprastas žmogus, darbuodamasis vien 
tik savo labui, per tiek metų sukaupia nemažai žemiškų gėrybių ir įsigyja pagarbos savo kaimynų 
ir pažįstamųjų tarpe. Didesniais darbais ir nuopelnais per tokį laikotarpį pasižymi kultūros darbi­
ninkas, pašvenčiąs savo veiklą savosios tautos kultūriniam klestėjimui. Dar labiau kilniais darbais 
ir nuopelnais pasipuošia kunigas, kuris, vykdydamas savo augšto pašaukimo pareigas, kartu yra it 
Viešpaties tarnas, ir kultūros darbininkas, ir tarpininkas tarp Dievo ir žmonių.

J avo grubios ir vargų išvago­tos rankos paklebena medinę du­rų rankeną. Aplinkui tave siau­čia žiaurūs vėjai ir tavo vaikai toli išblaškyti.Tu tik prisimeni, kada juos ne­šiojai ant rankų, o šiandien tu neįsivaizduoji kur ir per kokius šios žemės kraštus jie žygiuoja. Tave gaubia šalta ir varginga ta­vo tėvynė.O gal dar parymai ant suvar­gusių rankų ir pasvajoj! apie tuos laikus, kad švietė skaisti saulė ir tavo vaikai žaidė aplinkui.Tavo vargais, rūpesčiais ir il­gesio išvagotas veidas susimąsto. Kur jie šiandien ? Bet tu nežinai.Ne kartą tavo akys pasrūva ašaromis, o širdis gelia amžinu skausmu.Ar dar tu parymai ant rankų, mūsų tėvynės motina ? Ar tu ži­nai, kad mums taip pat sunku, kad mes ilgimės tavęs ir tavo ša­lies.Ar tu žinai, kad mes klaidžio­jame po pasaulio plačiuosius kraštus ir blaškomės kaip lapai pučiami šalto rudens vėjo.Ar tu žinai, kad mes gal nesi­matysime ir nebebučiuosime tavo sugrubusių rankų.
Pasakoja Atvykę Iš Lietuvos
Ką pasakojo neseniai iš Lietuvos atvykę — Nuoširdūs santykiai 
su ne rusų tautybės žmonėmis — Kaip lietuviai žiūri į tarptautinio 
gyvenimo įvykius, kokia judėjimo laisvėSu atvykusiais iš Lietuvos El­tos atstovas turėjo eilę pasikalbė­jimų. šį kartą jie buvo paklausti apie Lietuvos gyventojų nuotai­kas, apie jų politines pažiūras, apie tai, kaip Lietuvoje atrodo judėjimo laisvė.Jaunimas labai domisi gyveni­mu Vakaruose —< pasakoja nese­niai iš Lietuvos atvykę — jų nuo­taikos, daugeliu atvejų, skiriasi nuo vyresniųjų. Taip, vyksta po­litinių temų diskusijos, bet dau­giau gaivališkai — neorganizuo­tai. Būdinga, kad žodis “okupan­tas” viešai retai panaudojamas. Tačiau, jei sakoma: “atėjo, už­ėjo rusai, rusų valdžia”, jau aiš­kiai išreiškiama okupanto sąvo­ka. Kadangi šiandien sutikti ru­sus Lietuvoje — jau kasdieninis reiškinys, tai apie nacionalinį skirtumą pamirštama. Vis dėlto rusų elgsena, jų kultūra visuo­met sutinkama priešiškai. Gy­ventojai ypatingai nemėgsta rusų viršininkų, o patys rusai, aiškiai, tai jaučia. Vieni jų bando prie lietuvių prisitaikinti (gal kar­tais ir nuoširdžiai), o kiti nori pa­brėžti savo ‘‘broliškosios tautos pranašumą”. Tai lengva paste­bėti pas menko išsilavinimo vir­šininką. Jie dažnai vaizduoja “po­litiniai subrendusius”, gi lietu­viai, jų nuomone, reikalingi per­auklėti...

— O kaip santykiai su ne rū­
sy tautybės ateiviais?— Jie žymiai švelnesni, dau­geliu atvejų ir nuoširdūs, ypač su Kaukazo tautomis, kaip su ar­mėnais, gruzinais, azerbeidžanie- Čiais. Jų tarpe atsiras daug tokių, kurie rusų net daugiau nemėgsta kaip pabaltiečiai. Beje, antisemi­tizmo nuotaikos Lietuvoje nepa­sireiškia.Antisovietinių anekdotų Lie­tuvoje išgirsi labai daug, šian­dien jie laisviau pasklinda, kaip Stalino laikmečiu. Naujais anek­dotais dažnai palydimas kiekvie­nas naujas politinis įvykis ar nau jos Chruščiovo reformos. Partijai priklausą laikomi ne tiek išdavi­kais, kiek karjeristais, parsida­vėliais.

— O kokios Lietuvos gyvento­
jų pažiūros į tarptautinio, poli­
tinio gyvenimo reiškinius, karo, 
taikingo sambūvio klausimus — 
toliau atvykusius klausė Eltos

Tegul ramybės angelas užde­da aukso vainiką ant tavo išvar­gusios galvos, o mūsų tėvynės motina!
*

bai-
Ir tu, motina, žingsniuoji per plačiuosius šios žemės kraštus ir globoji savo krykštaujančius vai­kelius. Tu myli juos, bet liai apsidairai. Tu nežinai, kur nueis, kur jie nuklys.Aplinkui ne tavo žmonės, ne tavo šalis. Tu svajoji apie savo šalį, kurią žiaurus likimas nuo tavęs atplėšė. Ir tu iš visos šir­dies trokšti, kaip savo vaikelius ten nunešti į gimtinės lizdą, iš kurio tu kilusi ir gražias dainas dainavai.Ir tu žygiuoji per šalis plačią­sias ir ūkanos gaubia tave.Būk gera, o mūsų tremties mo­tina, įliek tėvynės kraują į savo vaikelius, sudainuok jiems dai­neles nuo kvepiančių lankų. Pa­sakok senas pasakas iš praeities; pasakok, kaip kovės mūs bočiai dėl savo šalies — tad tu liksi garbinga motina mūsų tremties.Tad ramybės angelas uždės aukso vainiką ant tavo galvos.

Stasys Judrėnas 

atstovas.— Vengrijos, Berlyno, Sueso įvykiai lietuviams sudarė įspūdį, kad Vakarų diplomatija yra ne­lanksti, neryžtinga. Tikima, kad kariniu atžvilgiu vakariečiai yra labai stiprūs, bet nemenkina­mos ir Sovietų Sąjungos jėgos. Tikima ir Vakarų valstybių eko­nominiu pranašumu. Jei kas ne­sutinka su sovietų politika, lietu­viuose įsigyja simpatijų. Pvz., Ti­tui atskilus nuo Stalino, Jugoslav! jos prezidentas lietuvių tarpe tu­rėjo dideles simpatijas. Gomul- kos Lenkija mažai skiriama nuo sovietų. Vis dėlto laikoma, kad režimas Lenkijoje esąs švelnes­nis, kad tai daugiau nacionalinis lenkų režimas.Jei apie naują karą mažiau be- galvojama (nukentėtų abi pusės) tai dažniau prasitariama apie vietinius karus. Esą tokių galėtų kilti ir Europoje. Dėl atominio karo tokia nuomonė: dauguma teigia, kad atominiai ginklai gali būti ir nepanaudoti, tačiau pavo­jus laikomas visur vienodas. O jei kiltų atominis karas, tai mano­ma, Pabaltijys gabs būti sunai­kintas.Taikingasis sambūbis su Vaka­rais ? Apie jį daug rašoma spau­doje, o dėl dabartinės tarptauti­nės padėties, ypač Vidurio Euro­poje, juo mažai ir tikima.
— O kaip atrodo judėjimo lais­

vė Lietuvoje ? Kaip su kelionėmis 
į kitus sovietinio bloko kraštus? 
Ar dažnos keliaujančių kontrolės— Neseniai gyvenęs Lietuvo­je pasakojo: apsigyventi į kitus sovietų bloko satelitinius kraštus leidžiama vykti tik buvusiems tų kraštų piliečiams. Prof, sąjunga ir partinė organizacija nuspren­džia, kam leistina laikinai išvykti. Vėliau pildomos anketos ir tvir­tina partijos komitetas. Jei ne­randama didesnių “nuodėmių”, jau duodamas leidimas.O Lietuvos ribose keliauti ga­lima laisvai. Nereikalingi leidi­mai keliaujant ir į kitas sovieti­nes respublikas. Sovietijoje ke­liaujant, su kontrolėmis papras­tai susiduriama tik uždraustose pasienio zonose. Viešbutyje su­stojant, turi būti patiektas pasas. Jei būnama ilgiau kaip trys paros reikalinga pasą registruoti. Tai atlieka viešbučio administracija.(E)

Garbingų kunigų tarpe šiais laikais labiausiai atsižymi ir dau­giausiai nusipelno tremties kuni­gai, kuriuos gyvenimas pastato dirbti pastoracinį darbą nenor­maliose sąlygose, svetimam kraš­te, kur toks kunigas yra ne vien tiktai Dievo žodžio skelbėjas, sa­vo ganomų žmonių dorovės mo­kytojas ir saugotojas, bet kartu yra ir lietuvybės apaštalas, tauti­nio sąmoningumo ugnelės kursty­tojas, religiniai tautinės veiklos vadas, vieningumo idėjos nešė­jas ir vienas iš svarbiausių dva­sinės atsparos veiksnių tautinio išlikimo ir lietuvybės tęstinumo kovoje.Dideli darbai ir kilnūs nuopel­nai puošia ilgametį Sydnėjaus lie­tuvių kapelioną, visų geros valios tautiečių nuoširdžiai mylimą ir gerbiamą kunigą Petrą Butkų. Artinantis jo kunigavimo 25 me­tų sukaktuvėms, Sydnėjaus lie­tuviai, vertindami kun. P. But­kaus pasiaukojantį darbą lietu­viškų sielų gerovei ir jo labai ša­kotą kultūrinę veiklą, ruošėsi šį garbingą jubiliejų tinkamai atžy­mėti.
Iškilmingos jubiliejaus šventės 
pamaldos įvyko per Atvelykį, 
balandžio 21 d. Šv. Felikso pa­
rapijos bažnyčioje BankstowneJubiliatą iš klebonijos į bažny­čią palydėjo šventėje dalyvaują dvasiškiai. Camperdowno lietu­viškos savaitgalio mokyklos mer­gaitės, baltais rūbeliais apreng­tos, savo mokytojos A. Savickie­nės prižiūrimos, barstė einan­tiems po kojų gėles. Prie bažny­čios durų jubiliatą pasitiko su savo vėliavomis išsirikiavę ateiti­ninkai, skautai ir sportininkai bei gausiai susirinkusi lietuviškoji visuomenė, šventei ruošti komi­teto pirmininkas J. Dirginčius tarė trumpą pasveikinimo žodį ir l įteikė jubiliatui, kaip visų Sydnė- j jaus lietuvių gilios meilės ir pa­garbos savo Dvasios Vadui pa­reiškimo simbolį, lietuviško sti­liaus mišių rūbą — arnotą, su jame įrašytais reikšmingais žo­džiais, pasakytais pranašui Elijui tyruose — “Surge et comede, grandis tibi restat via.” — Kel­kis ir pasistiprink, nes tavęs lau­kia ilga kelionė.— Po pasveikini­mo ceremonijos organizacijų vė­liavos jubiliatą ir dvasiškius įve­dė į bažnyčią, kuri nors ir užten­kamai erdvi, buvo sklidinai pri­pildyta ir perpildyta lietuvių, šven tės dalyvių. Nuo vyskupo V. Briz­gio vizitacijos laikų dar neteko matyti tokios tautiečių minios bažnyčioje. Matėsi lietuvių iš Canberros, Wollongongo, New- castelio ir kitų aplinkinių vieto­vių. net iš tolimojo Melbourno, kurie iš gilios pagarbos savo ka­pelionui, susirinko tą dieną padėkoti Aukščiausiajam už tai, kad Jo malone turi lietuvių ku­nigą savo tarpe, padėkoti Dievui už per kapeliono rankas jiems su­teiktas šventųjų sakramentų ma­lones ir pasimelsti už jį bei pa­prašyti jam sveikatos ir jėgų sėk­mingai tęsti apaštališką kunigo misiją-lietuvių tarpe.Muz. K. Kavaliausko vadovy­bėje, galingai ir darniai skambė­jo “Dainos” choro giedamos lo­tyniškos šv. Liudviko mišios. Su nuostabiu vokoliniu grynumu ir šventišku pakilimu, aidėdamos kaip tyras kalnų upelis, liejosi viešnios iš Adelaidės solistės G. Vasiliauskienės giedamos įtarpi- nės solo giesmės. Solenizantas ju­biliejinių šv. Mišių auką atnaša­vo pasipuošęs naujuoju arnotu. Jam asistavo kun. Pr. Vaseris ir kun. St. Gaidelis S.J. Jubiliato garbei pamokslą pasakė kun. dr. P. Bačinskas, kuris perskaitė an­gliškai (lotyniškai) ir lietuviškai Jo šventenybės Popiežiaus Jono XXIII per kardinolą Cicognani i atsiųstą telegramą—specialų pa­laiminimą kunigui jubiliatui ir ] jubiliejinėse pamaldose dalyvau­jantiems tikintiesiems. Pamoks­lininkas paminėjo kaikuriuos bū­dingesnius kun. ‘P. Butkaus gyve­nimo įvykius ir plačiau kalbėjo apie kunigo pašaukimą ir jo vaid- ; meni žmonių išganymo darbe. : Pamaldų metu bažnyčioje buvo : dalinami gražūs jubiliejinės šven- i tės paveikslėliai, su dviem įra- ; žais: vienas paimtas iš kun. P. i Butkaus primicijų paveikslėlio, o antras sukurtas 2.5 metų kuni­gystės jubiliejui paminėti.

Tuojau po pamaldų šv. Felik­
so parapijos naujoje ir moder­
niškoje auditorijoje buvo ofi­
cialus jubiliato pasveikinimas 
ir pagerbimas.Rūpestingai papuoštoje sceno­je dominavo tautinės ir popie­žiaus valstybinės vėliavų spalvos, raudoname skyde 25 metų skait­linė ir sidabro raidžių šūkis “ Kris tui ir Lietuvai”, Jubiliatą draugų dvasiškių lydimą, vos Įėjus į salę, dalyviai pasitiko atsistojimu ir 
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LINKĖJIMA1(Kun. P. Butkui, 25 m. kunigystės jubiliejų švenčiančiam)Pakilo paukštis tamsėjančio eukalipto viršūnėn.Drugeliai įsikniaubė kvapniame žiedų patale.Tik vienas žmogus,Nakties poilsį į šalį nustūmęs,Keliauja mojamas amžinybės ranka.O mielas keleivi,Nežvelk į saulėleidy spindintį bokštą.Tenesiekia tave vakarinių varpų gaudesys. —Daina iš jaunystės širdyje suplasnojusTe saulėleidžio atošvaistas pridengs, užgesys.Tavo pakelėse siūbuoja didelis laukas, 'Pritvinęs auksinės gyvenimo brandos.Tavo pakelėse nenykstančio lobio ugnys šviečia naktį.Ir ateinančių rytojų saulė atsiklaupusSavo spindulius tavo gyvenimo kely tepaklos.
plojimais.Šventės komiteto pirmininkas inž. J. Dirginčius į garbės prezi­diumą pakvietė garbingus sve­čius: Sydnėjaus arkivyskupą kar-1 dinolą N. T. Gilroy atstovaujantį Right Reverend Monsignor Ken­nedy, Sydnėjaus diecezijos kata­likų imigrantų direktorių Rev. Father Tierney, St. Felix parapi­jos kleboną Rev. Father O’Don­nell, Geelongo lietuvių kapelio­ną kun. dr. P. Bačinską, Melbour­ne lietuvių kapelioną kun. Pr. Va- seri, kun. St. Gaidelį S.J., AL Bendruomenės Krašto Valdybos pirmininką inž. Iz. Jonaitį, ALB Sydnėjaus, Bankstowno, Cabra- matos ir Wollongongo apylinkių pirmininkus ir visų lietuviškų or­ganizacijų pirmininkus arba jų atstovus. Sudarius garbės prezi­diumą, į kurį susirinko 32 asme­nys, į garbės vietą buvo pakvies­tas ir pats jubiliatas.Sveikinimus pradėjo garbės svečias Rt. Rev. Mgr. Kennedy, kuris gražioje kalboje perdavė kardinolo Gilroy ir savo linkėji­mus. Toliau sveikino visi kunigai, ALB Krašto Valdybos pirminin­kas inž. Iz. Jonaitis, “Mūsų Pasto­gės" redaktorius rašyt. V. Kazo­kas, svečias iš Melbourno peda­gogas Ant. Krausas, ‘‘Dainos” cho ro dirigentas muz. K. Kavaliaus­kas ir visi prezidiume susirinkę asmenys, kiekvienas savo atsto­vaujamos apylinkės, organizaci­jos, klubo ar mokyklos vardu ir įteikė jubiliatui dovanas. Nors sveikintojai buvo įvairaus nusis­tatymo ir įvairių pakraipų žmo­nės, tačiau visų nuomonės apie kun. P. Butkaus asmenį ir jo nuo­pelnus religinės bei tautinės veik­los baruose nuostabiai sutapo. Visi pareiškė daug gražių ir nuo­širdžių sveikinimų. Visi džiaugė­si daug pasidarbavusį jubiliatą turėdami savo tarpe. Pažymėtina yra Krašto Valdybos pirmininko inž. Jonaičio sveikinimo kalba, kurioje jis nušvietė kun. Butkaus lietuvišką veiklą AL Bendruome­nės kūrimosi pradžioje, pirmuo­sius jo pastoracinio darbo vargus ir rūpesčius Sydnėjuje, kada ka­pelionas važinėjo didžiausius nuo­tolius ieškodamas lietuvių ir lai­kydamas pamaldas ten, kur tik surasdavo lietuvių būrelį. Api­budindamas kun. Butkaus asme­nį, pirmininkas pažymėjo, kad jis yra sugyvenamas ir tolerantiškas žmogus, respektuojąs ir kito as­mens nuomonę, nors su ta nuo­mone pats ir nesutinka, ir linkėjo jubiliatui dirbti lietuviškos vie­nybės labui.
Po sveikinimų toje pačioje salė­

je įvyko jubiliato garbei poe­
zijos ir dainos koncertas, ku­

rio programos branduolį suda­
rė viešnios iš Adelaidės, lietu­
vių ir australų tarpe pagarsė­
jusios solistės G. Vasiliauskie­
nės pasirodymas. Kitą koncer­
to dalį išpildė vietinės meno 
pajėgos.Pirmąją koncerto dali pradė­jo poetas Juozas Almis Jūragis, paskaitydamas du savo kūrybos eilėraščius. Vienas jų — “Gyve­nimo Giesmė”, specialiai sukur­ta jubiliato garbei. 'Lai ilgesnė 

poema, apdainuojanti Telšių ku­nigų seminariją, žymius to laiko­tarpio asmenis, Žemaitijos gam­tą ir kun. P. Butkaus gyvenimo kelionės vingius. Skambiais žo­džiais ir giliomis mintimis apie kunigystę perpinta poema buvo vienas iš gražiausių tos dienos sveikinimų jubiliatui. Įspūdingai perskaityti posmai sukėlė pasi­gėrėtinai gražių prisiminimų ne vien tik jubiliatui, bet ir visiems tiems, kurie pažįsta Žemaitiją ir Telšių kunigų seminariją.švelniabalsė Adelaidės lietuvių lakštingala, solistė G. Vasiliaus­kienė pasirodžiusi scenoje, buvo sutikta šiltos plojimų bangos. Ji padainavo Kačanausko “Našia'- tėle”, Jakubėno “Gėlės iš šieno" 
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pusnyje,

ŠIRDIES ŽIBURĖLISNeklauskit manęs, ar čionai dar mylėt ką galėčiau, Kur ievos nesvaigina baltais žiedų tvanais, Kur beržas neverkia, gegu tė nekukuoja, Lakštutė nešaukia Šešupės pakrantėn, Kaip anais jaunystės laikais senais.Neklauskit manęs, ar čionai dar mylėt ką galėčiau, Kur girios vakarais neskardena aido brolių dainos, Neateina vėjas graudžiai pa raudoti Palaidotos vasaros baltame Kur svetimos dienos Skubėdamos pastūmė tave O nepraeik pro mane, kaip Kaip nepažįstamas.Kaip niekada nesutiktas, nematytas.Nepraeik, — juk brolis esi...Ir neklausk, ar čionai dar mylėt ką galėčiau. — Myliu žiburėlį, Kurį tu pats, o brolau, Savo širdyje neši.
ir Gailevičiaus “Oi laukiau, lau­kiau”. Audringi plojimai priver­tė solistę ir dar padainuoti Gruo­džio “Aguonėlės”. Solistei akom­panavo inž. R. Zakarevičius, iki šiol Sydnėjuje garsėjęs daugiau mokslo srityje, įsigijęs kelis aukš­tojo mokslo laipsnius, bet, matyt, taip pat turįs rimtų palinkimų bei nemažų gabumų ir muzikai.Solistė G. Vasiliauskienė jau buvo anksčiau koncertavusi Syd­nėjuje ir sudariusi apie save, kaip aukštos klasės menininkę, labai gražų įspūdį. Susidomėjimas jos atsilankymu ir pasirodymu jubi­liejiniame koncerte sydnėjiškių tarpe buvo tikrai didelis. Solistė publikos neapvylė ir savo nuosta­bia daina žavėjo visų širdis. Ji turi natūraliai malonų sopraną. Dainuoja labai lengvai,atrodo, be jokių matomų pastangų — jos daina plaukte plaukia. Turi ža­vingą išvaizdą ir scenoje jaučiasi

Jubiliatas atkalbėjo maldą, sve­
čiai, šeimininko paraginti, su­
giedojo sukaktuvininkui “II- 
giausių Metų” ir pakėlė Į jo 
sveikatą taures.Prasidėjus vaišėms kun. Gai­delis prabilo ilgesne kalba, inau­guruodamas solenizantą publikai. Ponia M. Bernotienė, akompanuo jant poniai Rusk, scenoje nuotai­kingai padainavo tris dainas. So­listė Vasiliauskienė iš vietos prie garbės stalo padainavo vieną kun. P. Butkaus sukurtą dainą. Kun. Pr. Vaseris, solenizanto semina­rijos laikų draugas, plačiau api­budino kun. P. Butkų, kaip, lietu­viškos dainos kūrėją, pažymėda­mas, kad jo dainos jau yra pla­čiai pasklidusios lietuvių tarpe Australijoje, Amerikoje, Lietu­voje, o gal net ir Sibire, nes ir ten yra žmonių, kurie moka kun. But­kaus dainas. Jo daina skambės ir tada, kada jo paties jau nebebus šioje žemėje, nes daina, kurią priima ir pasisavina tauta, tampa nemirtinga. Dalyvių prašomas, kun. P. Butkus padainavo savo sukurtą dainą “Kaip obelis, mo­tut, palinkus”, kuriai pritarė ir kartu dainavo visa salė — apie 400 žmonių. Visoje asmeninių sveikinimų eilėje labiausiai jau­dinantis buvo senutės ponios A. Milašienės žodis. Ji šioje šventė­je buvo vienintelis asmuo iš to didelio giminių, draugų ir arti­mųjų pulko, kurie prieš 25 me­tus dalyvavo kun. Butkaus primi­cijų iškilmėse Nemakščiuose ir primicijų vaišėse jo tėviškėje. Būdama kun. Butkaus šeimos ar­tima bičiulė, ji išsaugojo per tuos ilgus metus jo primicijų paveiks­lėlį, kurį ir atsivežė kartu prieš porą metų iš Lietuvos atvykdama į Australiją. Ji pasveikino jubi­liatą visų Lietuvoje likusių jo na­miškių, artimųjų ir jau mirusios mamytės vardu. Tai buvo nuosta­bus pasveikinimas, tiesiog gyvas ryšys su tėvyne, kuris jubiliatui ir visiems dalyviams paliko gilų įspūdį.Buvo perskaityti sveikinimai raštu, šalia sveikinimų, pareikš­tų gyvu žodžiu, jubiliatas gavo apie 15o sveikinimo laiškų ir te­legramų. Jubiliato širdžiai ypa­tingai brangūs yra šie sveikini­mai. Jo šventenybės Popiežiaus Jono XXIII per kardinolą Cicog- nani atsiųsta telegrama su specia­liu palaiminimu. Popiežiaus apaš­tališkasis palaiminimas — spe­cialus dokumentas. Sydnėjaus ar­kivyskupo kardinolo N.T. Gilroy,; Salės vyskupo P. Lyons, anksčiau j gyvenusio Sidnėjuje. Vyskupo V. j Brizgio iš Amerikos. Prelato L. j Tulabos, šv. Kazimiero Kolegijos j rektoriaus Romoje. Federalinio i katalikų imigracijos komiteto, j tautinio direktoriaus Rt. Rev. 

j Mgr. Crennan. Kun. V. Martin- . kaus ir kun. J. Velučio iš Ameri- j kos. Kun. B. Bacevičiaus iš Kana- j dos Kun. P. Jatulio iš Romos, j Kun. L. Kemešio, kun. J. Petraus- \ ko, kun. Pr. Dauknio, kun. S. Mi- ) kos iš Australijos ir daugybė j sveikinimų nuo lietuviškų organi- ■ zacijų ir institucijų, nuo draugų > ir bičiulių iš visos Australijos, j Amerikos ir Europos.
į Be minėtos bendros lietuvių ) visuomenės dovanos — arnoto, i jubiliatas gavo visą eilę dovanų iš i organizacijų ir atskirų asmenų, kaip pav. didelį sidabrinį ateiti­ninkų ženklą, raudoname skyde — jaunųjų ateitininkų ir jų tėve­lių dovana. Ponios A. Nekrašie- nės meniškai išsiuvinėtą simbo­linį paveikslą, p. S. Basiulienės rankomis išsiuvinėtą stulą, ku­rios projektą padarė inž. A. Jakš­tas, ir daug kitų.Baigiant oficialiąją šventės da­lį, kunigas jubiliatas į visus svei- : kinusius atsake savo trumpa ir nuoširdžia kalba, dėkodamas vi ; siems už sveikinimus ir dovanas, prašydamas visiems Dievo palai­mos ir Jo malonių.

Graži ir įspūdinga šventė pra­
ėjo, tinkamai ir prasmingai pa­
gerbusi jubiliatą ir ji mums pa­
rodžiusi tarsi naujoje švieso­
je. Tai be abejo yra atlygini­
mas, kad ir nedidelis, už širdį, 
už darbą, kurį jis atliko per 
25 metus, visose srityse dirb­
damas. plušdamas, nei vargo 
nei sveikatos nesigailėdamas. Baigdamas šį jubiliejinės šven­tės aprašymą, pasinaudosiu I eo- nardo karvelio, sveikinusio su-(Pabaiga 3 pusi.)

laisvai, kas žiūrovui sudaro labai malonų įspūdį. Jos balsas, tech­niškai labai gerai valdomas, me­lodijose nesutinka nenugalimų slenksčių. Norėčiau pastebėti, kad solistės Vasiliauskienės, kain dainininkės, karjera dar tebėra jai prieš akis. Atsižvelgiant į jos puikų balsą ir gerą jo apvaldymą, ši karjera turėtų jai būti labai sėkminga. Solistė šių metų bir­želio mėnesį išvyksta į Ameriką ir tenai daugelyje vietų duos sa­vo koncertus. Linkime maloniai dainininkei kuo geriausios sėk­mės platesnės publikos tarpe.Gerai pažįstamas ir visų mėgs­tamas choras “Daina”, padainuo­damas J. štarkos ‘‘Nudavė duk­relę”, A. Vanagaičio “Laisvės var­pą” ir J. Gudavičiaus “Kur giria žaliuoja”, užbaigė koncerto pir­mąją dalį. Dainos gražiai išpildy­tos, skambėjo nuotaikingai.Antrąją koncerto dalį pradėjo poetė M.M. Slavėnienė. Ji pa­skaitė du eilėraščius: “širdies ži­burėlis-’ ir “Linkėjimai”. šis paskutinis eilėraštis poetės spe­cialiai sukurtas jubiliatui pagerb­ti. Jos eilėraščiai, labai vaizdingi ir lyriški, paskaityti su autorei būdinga ir malonia intonacija, publikos buvo šiltai priimti.
Poetų pasirodymas koncerte 
su specialiai jubiliejui parašy­
tais kūriniais parodo, kad pras­
mingas kunigo gyvenimas yra 
ir dailiojo žodžio kūrėjų įkvė­
pimo šaltinis.Toliau vėl pasirodė šiltai pub­likos sutikta solistė G. Vasiliaus­kienė su trimis dainomis: arija iš operos “Romeo ir Julija” — muzika Gounod, “Villanelle” —« muzika E. Del Aqua ir ‘Pavasa­rio daina” — muzika Gounod. Karštais plojimais publika nelei­do solistės nuo scenos tol, kol ji nepadainavo dar vienos dainos— “Lafoletta” — muzika Marchesi.Koncerto užbaigoje “Dainos” choras padainavo B.Jonušo ‘Kur- teliai sulojo”, Č. Sasnausko “Už­migo žemė” ir V. Klovos pasvei­kinimo chorą iš operos “Pilėnai". Sydnėjaus lietuvių choras “Dai­na” ir jo dirigentas muz. K. Ka-

dulkėton pakelėn. svetimas.

valiauskas įdeda daug energijos, laisvalaikio valandų ir darbo lie­tuviškos dainos puoselėjimui. Kaip visuomet šio choro pasiro­dymuose, taip ir šį kartą, gražiai išpildytos dainos buvo su dideliu malonumu išklausytos ir gausiais plojimais palydėtos. Koncertas buvo baigtas Tautos Himnu.Iškilmingos jubiliejaus vaišės vyko Auburno katalikų parapijos salėje — Father John O’Reilly Memorial Auditorium, kurios sce­na buvo papuošta lygiai taip pat, kaip ir koncerto salė Bankstowne Vaišių salėje iš kiekvieno stalo matėsi begalinis šeimininkių kruopštumas, nuoširdus rūpes­tingumas ir įdėtas darbas skonin­gai papuošiant stalus ir paruo­šiant gardžius užkandžius.
Pakvietus jubiliatą ir žymes­
nius svečius prie garbės stalo, 
pokylio šeimininku buvo pa­
prašytas kun. St. Gaidelis SJ.
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Neišmanymas Visų Nelaimių Priežastis
Konge suirutė tebesitęsia. UNO kariuomenė bando palaikyti tvarką, tačiau tikrumoje ji pati pri­
sideda prie betvarkės praplėtimo. Suvaryti įvairių kraštų kareiviai, dažnai žiūri savo interesų, bet 
ne Kongo ir ne kartą prieita prie to, kad tie kariai sugauti darant nusikaltimus.Pagrindinė visų krašto nelai­mių priežastis yra ta, kad belgai suteikė kraštui nepriklausomybę visai jo neparuošę nepriklauso­mam gyvenimui. Belgai mokėjo išnaudoti krašto turtus, bet visai nesirūpino tą kraštą paruošti ne­priklausomam gyvenimui. Tiesiog komiškai skamba, bet tai tiesa, kad Belgijos karalius paskelbė Kongo nepriklausomybę, kai iš viso šitame milžiniškame krašte tebuvo tiktai 3 5 vyrai su aukštuo­ju mokslu. Ką reiškia 35 mokyti vyrai didžiuliam kraštui, kai rei­kia perimti visą krašto adminis­travimą į savo rankas. Tai trage­dija, dėl kurios Kongas serga ir šiandien.Didelėje Kongo teritorijoje randasi ištisa eilė priešiškai nu­siteikusių genčių, kurios viena kitos narius mielai pasigavę iš­keptų ant laužo ir iškilmingai su­valgytų. Beveik visi krašto gyven­tojai neturi jokio supratimo dar ir šiandien, ką iš viso reiškia ta nepriklausomybė. Jie mano, kad nepriklausomybė reiškia važinė­ti geru automobiliu, turėti vilą ir gerti alų. Gyventojai taip darant matė belgus —1 taigi mes dabar užimame jų vietą! Buvo ir tokių naivių genčių, kurios manė, kad paskelbus Kongo nepriklausomy­bę jie pasidarys balti.Jau praslinko trys metai nuo Kongo nepriklausomybės paskel­bimo, o krašte padėtis ne pagerė­jo, bet pablogėjo. Krašte gyve­nančių 200 genčių savo tarpe nesutaria ir vieni su kitais ko­voja senoviškais metodais. Pav. Kasai srityje vietinė valdžia įsa­kė belgams pramonininkams pa­sisamdyti Lulua giminės darbi­ninkus medžio apdirbimui. Ta-
įte RAMOVĖNŲ KRIVŪLĖ

Ąukosšv. Velykų metu Melbourne L. Karo invalidams sušelpti aukojo: vieną gini J. Skimbirauskas. Po vieną svarą: kun. P. Vase ris, J. Balickas, K. Bukauskas, J. Jurge­laitis, A. Mickus, A. Norkūnas, A. Ročius, J. Rūkas, V. Rūkas ir ponas X. Po dešimts šilingų au­kojo: V. Augustauskas, J. Ašmo- nas, Bajoras, J. Balbata, A. Ba­kaitis, N. Butkūnas, L. Baltrū­nas, V. Bosikis, L. Braniška, A. čelna, B. Eimutis, L. Grumulai- tis, A. Grušauskas, A. Grikšelis, V. Braniška, N. Igaunis, J. Juš­ka, Katinienė, L Kaunas, Krau­sas, M. Kiaulėnas, Keblys, K. J. Linikas, Marganavičius, V. Mi­liauskas. A. Petravičius, Padgurs- kis, J. Petraitis, B. Petravičius, A. Raudys, F. Ročius, A. Sauro- šaitis, J. Seliokas, A. Seikis, V. Sutkevičius, V. šeštokas, S. šiuš- kus, P. švambarys, B. Stepona­vičius, Tamašauskas, J. Valys, V. Vaitiekūnienė, Vyšniauskas, Vingrienė, V. žiogas, ir A. Ži­linskas. Po šešis šilingus aukojo: K. Prašmutas, K. Balčiūnas, Bu­kaitis. Po penkis šilingus aukojo: Trušinskas. Po keturis šilingus aukojo: Balsys, P. Dranginis, L. Pikelytė, H. Kaladė, Gražulis, Mačiulaitis, K. Mieldažys. Tris šilingus aukojo Kemežienė. Po du šilingus aukojo: Adomavičius, Kelpša, L. Kilčiauskas, Tinteris, P. Vaičaitis, ir A. Valionis.Be to šv. Velykų dieną aukų dėžutėmis surinkta £ 13.1 7.0. Už nesklandumus ir netikslumus pa­vardžių skelbime iš anksto atsi­prašome, nes aukotojų pavardes sąrašuose ne visur aiškiai galima įskaityti.L. Karo invalidams šelpti ko­mitetas visiems aukotojams reiš­kia gilią padėką.2. L.V.S-gos “Ramovė” Mel­bourne skyriaus Lietuvos buvu­siems karo invalidams šelpti ko­mitetas praneša, kad aukos ren­kamos visą laiką. Kas dar neau­kojo, gali visada paaukoti, kad ir nedidelę piniginę ar medžiaginę auką. Aukas maloniai priima ko­miteto nariai.Karo invalidų sąjungai Ameri­koje ir Krašto valdybai Vokieti­joje šiuo reikalu pasiųsti skubūs raštai. Gavę atsakymus ir šelpia-

čiau belgai nesutiko ir toliau sam- > gomas. Krašte tesurenkama per 
rlAcii Dnlnho cfiminac On mil dnlnrin mnlrnnXhidėsi Baluba giminės darbininkus. Nepaklusnieji belgai pramoninin­kai buvo nužudyti ir kai kurių lavonai suvalgyti.Centrinė krašto valdžia netu­ri jokio supratimo apie viso kraš­to tvarkymą. Savo neišmanymu tik didina krašte suirutę. Jau ke­li metai iš eilės nesuveda biu­džeto. Pav. išsiunčiamas į krašto gilumą mokesčių rinkėjas. Jis prisirenka pinigų ir dingsta. Ar­ba, dažnai atsitinka, kad toks mokesčių rinkėjas būna kitos gi­minės narys, tai jis džiunglėse nudobiamas ir iškilmingai suval-

Vikaras Patenkino Ir Carą Ir Karalių
Rusų caro Nikalojaus I laikais, sugalvojo į Maskvą vizitui atvykti Italijos karalius Umberto I. Mas­
kva ruošėsi iškilmingai sutikti Italijos karalių. Tarp kitų iškilmių detalių caras įsakė katalikų 
kunigui Maskvoje atlaikyti pamaldas 9 vai. ryte. Čia katalikų kunigas atsidūrė bėdoje, nes tuo 
metu Italijos karaliai buvo ekskomunikuoti už padarytas skriaudas šv. Sostui.Katalikai kunigai neturėjo lai­kyti mišių Italijos karaliui. Ir šiuo atveju katalikų kunigas ne­surado kitos išeities — susirgo ir dingo iš Maskvos, nes jeigu ne­klausysi caro įsakymo — ištrems į Sibirą, jeigu laikysi mišias — nusikalsi popiežiuiTuo laiku Maskvos katalikų parapijos vikaru buvo kun. Mar­celinas. Klebonui pasišalinus, pa­reigas turėjo eiti vikaras kun. Marcelinas ir turėjo įsakytąsias caro pamaldas Italijos karaliui atlaikyti. Vikaras nežinodamas ką daryti kreipėsi į vyskupą, kuris jam atsakė: — esi subrendęs. Ki­tais žodžiais tariant — žinai ką daryti.Vikaras ilgai poteriavo ir gal­vojo. Pagaliau nutarė lankymosi 

Veda: N. C I N I N A S į ninku pulkus, sustiprintais lau-
mųjų Lietuvos karo invalidų ad­resus, juos sušelpsime atsikirai, vėliau skelbiant šelpiamųjų pa­vardes vietos lietuviškoje spau­doje.Dar kartą reiškiame dėką.

L.V.S-gos “Ramovė” 
no skyriaus Lietuvos
validams šelpti Komitetas

gilią pa-
Melbour- 
Karo In-

Didžiojo Lietuvos Kunigaikš­
čio Jonušo Radvilos I-jo Gusa- 
ru Kavalerijos Pulko Ltn. Ke­
meklio mirtis.1942 m. gruodžio pradžioje apie 15,000 —20,000 vyrų pa­jėgumo, gerai ginkluotas bolše­vikų partizanų dalinys, karinėje formacijoje žygiavo nuo Brians- ko Mozyro kryptimi. Dalinys tu­rėjo tikslą apeiti vokiečių kariuo­menės koloną žygiuojančią Sta­lingrado kryptimi ir užnugaryje išplėsti bolševikų partizanų vei­klą. Jeigu pasisektų, tai užimti ir naftos laukus Volynijoje, už Lvovo. Tokia buvo maždaug prie­šo padėtis, kai lietuvių savisaugos vienetas X, priskirtas prie vokie­čių kariuomenės žvalgybos tiks­lais artėjo prie miesto Jelsk, iš kurio paprasta akimi buvo maty­ti bolševikų kolonos ir net pavie­niai kariai. Atrodė, kad žygiuoja gerai apginkluotos ir aprūpintos armijos dalinys, tik vietoje kari­nės aprangos dėvėjo civilius dra­bužius. Lietuvių savisaugos dali­nio postai nuolat stebėjo priešo judėjimą. Jie palaikė nuolatinį ryšį su branduoliu, tuo būdu lie­tuvių savisaugos vieneto štabas tiksliai žinojo bolševikų judėjimą ir pajėgumą. Tačiau, atrodė, kad nors priešas ir žinojo lietuvių sa­visaugos vieneto dislokaciją, bet pradžioje nekreipė jokio dėmesio ir tik vėliau reagavo. Bolševikai partizanai nekibo prie lietuvių, tai ir mūsiškiai stengėsi nesišau- dyti.Vokiečių karinė vadovybė pa­tyrusi apie bolševikų dalinio žy­gį ir tikslą, nusprendė partiza­nams pastoti kelią ir netikėtu puolimu juos sunaikinti. Tam tikslui vokiečiai sutelkė 2 pėsti-

metus 80 mil. dolerių mokesčių. Iš užsienio paskolų gauna kita tiek. Bet kraštas per metus iš­leidžia 400 milijonų dolerių. To­dėl padengimui skirtumo vyriau­sybė spausdina popieriukus, ku­rie vadinasi pinigai. Per trumpą laiką vyriausybė sugriovė valiu­tą, nes pinigai tapo beverčiai. In­fliacija padidino nedarbą ir ūki­nę suirutę. Toje suirutėje sau ge­riausią dirvą veikimui randa ko­munistai, kurie deda visas pas­tangas tą suirutę dar didinti, o tada išauš jų laikas — paims vi­są krašto valdžią i savo rankas.

dieną mišias atlaikyti. Lygiai 9 valandą vikaras atėjo prie alto­riaus, skubiai atlaikė mišias ir pasišalino. Italijos karalius vė­lavo. Kai jis atėjo į bažnyčią vi­karas mišias jau buvo pabaigęs laikyti. Caras vikaro bausti ne­galėjo, nes jis išpildė įsakymą ir mišias atlaikė 9 valandą. Nenu­sikalto ir popiežiui, nes karaliaus per mišias bažnyčioje nebuvo. Bet kad Italijos karalius pavėla­vo — tai jau jo didenybės kaltė ir caras nieko negalėjo nei pridė­ti nei atimti. Taigi, kartais išeina taip, kad vikarai yra gudresni už klebonus.
— Latvijoje išverti į latvių kalbą Duonelaičio ‘‘Metai”. Iš­leista 8,ooo egz. tiražu.

ko artilerija, tankais, prieštanki­niais pabūklais ir oro pajėgomis. Prijungta slovakų divizija sto­vinti Ovruch miestelyje, o lietu­vių batalionas sustiprintas latvių savisaugos daliniu. Kiekvienas šios jungtinės kariuomenės vie­netas gavo specifinius uždavinius ir veikimo kryptis. Lietuvių savi­saugos batalionas, sutiprintas lat­vių kuopa, gavo uždavinį apeiti Jelską ir miškais žygiuoti pro Ovrucho, Slovechno kaimus — kolchozus, žygis truko 10 dienų ir be susidūrimų. Gruodžio 23 d. buvo pasiektas strateginis punk­tas netoli Oluvsko. Nuo čia lietu­vių savisaugos dalinys gavo įsa­kymą žygiuoti šiaurės kryptimi ir po 2 dienų varginančios kelio­nės buvo pasiektas kaimas Z, ties kuriuo apie pusantro kilometro atstume, mūsiškiai sustojo miške Iš vietos gyventojų patirta, kad kaime bolševikų partizanų dali­nys gerai ginkluotas ir pasiruo­šęs netikėtumams. Lietuviai ir latviai apsikasė. Iš pamiškės bu­vo matyti priešo kulkosvaidžių lizdai, po medžiais paslėpti tan­kai ir prieštankiniai pabūklai bei užmaskuota artilerija. Patirta, jog kaime buvo apie 2,000 bolševikų partizanų. Jungtinis lietuvių ir latvių vienetas teturėjo apie 55o vyrų. Vienetui teko tik apsikasti keturkampio forma, o centre su­glausti gurguolę ir arklius, kad būtų saugu iš visų pusių. Bolše­vikų partizanų 2,000 pajėgumo dalinys buvo išsidėstęs kaime ap­sigynimui pusantro kilometro nuo pamiškės. Kaimo — kolchozo gi­lumas buvo apie 2 km.Lietuvių 3 kuopos vadas kap. L. užėmė poziciją su savo kuopa į rytus nuo kelio vedančio į kol­chozą. Antroji kuopa vadovau­jant kuopos vadui L. įsitvirtino toliau į rytus, dengdama vieške­lį ir visą vieneto branduolį iš ry­tų. Pirmosios kuopos vadas su kuopa užėmė poziciją į rytus ir vakarus nuo kelio. Kuopos užnu­garį saugojo būrys vad. leitenan­to K. Nuo kelio į vakarus pozici­ją užėmė latviai laužytine linija. Tuo būdu latviai užtikrino priešo netikėtus puolimus iš vakarų ir iš fronto pusės.(Bus daugiau)

Žaidimas - Taškai Už Žmogaus GyvybęApie vokiečių ir sovietų kau- ant apkasų išdėstytus sovietinius “molotovo koktailius”. šūviai ir bendzino pripildytos bonkos pra­deda sproginėti ir degti, o sovie­tų kareiviai stengiasi tas bonkas kuo toliau numesti nuo apkasų. Vokiečiai ta proga juos skina.Sovietai teleskopinių taikiklių neturėjo, l odė! jie laisvalaikiui praleisti sugalvodavo štai kokį būdą. Prišliausdavo prie vokie­čių kario lavono, kuris guli tarp vokiečių ir rusų linijų. Sovietai po tuo lavonu padėdavo granatų ir jas plona viela sujungdavo su savo apkasais. Kai vokiečiai at- slingdavo prie lavono ir norėda­vo jį paimti, tai sovietai iš ap­kasų susprogdindavo granatas, kurios ištaškydavo ne tik lavoną, bet ir atėjusius lavono paimti vokiečius.
| Kas Gerai ir Kas Blogai !

tynęs prie Stalingrado šiuo metu jau prirašyta nemaža knygų. Vie­noje knygoje rašo vienas vokie­čių veteranas, kuris ilgus mėne­sius praleido kautynėse prie Sta­lingrado. Jis nurodo, kad vokie­čių kareiviai Stalingrado griuvė­siuose, mūšių pertraukų metu, apsirūpindavo teleskopiniais tai­kikliais savo šautuvus ir išmėgin­davo aki į sovietus. Per telesko­pinį taikiklį pavyzdžiui pamato, kad kitoje pusėje Volgos ant ap­kaso krašto sovietų kareivis ge­ria degtinę iš butelio, šūvis. So­vietas nusiverčia nuo apkaso. Už gerą taiklumą vokiečiui užrašo du taškus. Toliau kitas vokietis per teleskopinį taikiklį pamato

Rusams nesiseka su raketomRusai slepia savo nepasiseki­mus su raketomis ir nieko nes­kelbia. Neseniai jie paliedo rake­tą į mėnulį, kuri turėjo numesti tam tikrus prietaisus mėnulio paviršiuje. Tačiau raketa pralė­kė pro mėnulį 5,300 kilometrų nuotolyje. Du kartu šovė į Mar­są ir tris kartu į Venerą, bet vi­sais atvejais raketos nulėkė toli nuo taikinių į erdvę.

— L. Vaičiūnienė ilgame savo straipsnyje “Dirvoje” aiškina, kad šiandieninėje lietuvių ben­druomenėje pasigendama tokių vienytojų kaip Mindaugas, Vy­tautas ir panašūs. Pasigendama uždegančių organizatorių ir t.t.— Prof. S. Kolupaila atšventė 70 metų amžiaus sukaktį.— Jaunimo stovykloje “Dai­navoje” JAV, statoma lietuviška koplyčia ir administracijos pas­tatas, kuriame bus didelė biblio­teka ir kitos patalpos.— Prancūzijos lietuvių kape­lionas kun. J. Petrošius viename Paryžiaus priemiestyje balandžio 1 d. mažame butelyje rado negy­vą lietuvį L Stonį.— Petras Ulėnas mirė New
Dėl tos pačios priežastiesViename mitinge, Chruščiovui kalbant apie Staliną, jis gavo ano­niminį lapelį, kuriame buvo para­šyta: “Draugas Chruščiovai, ko­dėl tu neatidarei burnos, kai Sta­linas buvo gyvas”. Chruščiovas paskaitė lapelį ir paklausė, kas jį parašė. Salėje viešpatavo tyla. “Jūs matote — nusijuokė Chruš­čiovas — dėl tos pat priežasties ir aš tylėjau, kai Stalinas buvo gyvas”.

Jis dirba kitę labui(Atkelta iš 2 pusi.) kaktuvininką lietuvių teisininkų1 Sydnėjuje vardu, sveikinimo iš­trauka, kurioje labai tiksliai nu­sakomi kunigo — jubiliato veik­los barai. Sveikinime rašoma: “Tamstos pašaukimo veiklos lai­kotarpy mes stebėjome Tamstą ne tik kaip kunigą, sielų ganyto­ją, bet kaipo labdaros veikėją, jaunimo auklėtoją, kultūrininką, visuomenininką, poetą, lietuviš­kos dainos ir muzikos puoselėto­ją, spaudos darbuotoją, sporti­ninką, rezistencinio sąjūdžio da­lyvį — ir visa tai su gera sėkmė sklidinai pripildė ketvirtadalį šimtmečio Tamstos darbuotės, šv. Chrizostomas kada tai pasakė, kad bitelę gerbiame ir vertiname ne dėl to, kad ji dirba, bet dėl to, kad ji dirba kitų labui, šiandie­na geriausia proga pritaikyti šių žodžių prasmę kunigui — jubi­liatui ir nuoširdžiai jam palinkėti tos pat sėkmės sekantiems 25- riems metams.” šitie žodžiai pa­aiškina, kodėl gerbiamas jubilia­tas yra vertas tokios meilės ir pa­garbos, kokią jam parodė plati lietuviškoji visuomenė.
A. Mauragis

Jis įsitikino, kad nekandaKai Adžubei išėjo po vizito pas popiežių, žurnalistai jo paklausė, ką jis vizito metu pas popiežių įsitikino: Aš įsitikinau, kad po­piežius nekanda” — atsakė Ni­kitos Chruščiovo žentas Adžubei žurnalistams.
Pasakytumėte, kad aš girtasPrieš kiek laiko Chruščiovas kalbėjo: “Aš manau, kad kiekvie­nas sovietų pilietis norėtų turė-

Yorke. Velionis buvo tautininkų veikėjas. Paliko žmoną, sūnų ir dukterį.— Neseniai mirusi A. Pilsuds- kienė savo atsiminimuose rašo, kad jos vyras maršalas Pilsuds­kis visada didžiavosi, kad jis ki­lęs iš senos žemaičių kunigaikš­čių Gineičių šeimos, kuri valdė didelius žemės plotus pagoniško­je Žemaitijoje. J. Pilsudskio užsi­mojimai atstatyti Didžiąją Lietu­vos Kunigaikštystę sutikę dide­lio pasipriešinimo iš lenkų pusės. Lenkai norėjo, kad Lietuva būtų prijungta prie Lenkijos ir jokių Lietuvos Kunigaikštystės atstaty­mų nenorėję ir visais būdais prie­šinosi J. Pilsudskio ketinimui. Sa­vo atsiminimuose Pilsudskienė rašo ir apie lietuvių svetingumą, kurį ji patyrė pravažiuodama Lie­tuvą.—■ Vasario 16 d. gimnazijai Vokietijoje, naujo pastato darbai jau vykdomi, žemės kasimo dar­bus atliko ietuvių kuopos vyrai. Iš vokiečių įstaigų gauta staty­bai 500,000 vokiškų markių. Ki­ti pinigai manoma bus galima su­rinkti iš lietuvių aukų būdu.— Hanoveryje garsėja lietu­vis šachmatininkas J. Vilkaitis.— Pulk. O. Urbonas rausiasi Švedijoje po senus archyvus ir suranda vertingos medžiagos lie­čiančios Lietuvą ir lietuvius. Kaip žinome, švedai istorijoje turėjo nemaža sąlyčio su lietuviais, to­dėl ir jų archyvuose yra sutelk­ta nemaža istorinės medžiagos.— A. Kučas redaguoja JAV lietuvių katalikų istoriją. Medžia­gos jau gana daug surinkta. Vei­kalą leidžia Kunigų Vienybė.— 'Prof. A. Maceina skaito paskaitas Miunsterio universitete Tema — apie sovietinę religijos filosofiją ir apie žmogaus prisi­kėlimą ir puolimą Dostojevskio kūryboje. Neseniai Coburge jis skaitė apie tai, ar tikėjimas Ru­sijoje yra miręs ir žmogus kaip pagrindas marksizmo kritikai. Bochume evangelikų akademijo­je kalbėjo apie ateizmą. Netrukus iš spaudos išeis jo veikalas apie rusišką religijos filosofiją.
Kinai prieš ChruščiovąK?nų spaudoje pakartotinai pa­sirodė reikalavimai, kad iš parei­gų pasitrauktų Chruščiovas, nes kol Jis bus Kremliuje, tol su so­viete ris kinai neras jokios vieny­bės., Europos komunistų spaudo­je pasirodė žinios, kad Chruščio­vas ketina pasitraukti po dviejų meti i ir savo pareigas perduos Kozl ovui.

Ottava-Kanada: Ir Kanados katalikai praeitais metais surin­ko virš 3 milijonų dolerių aukų paremti Pietų Amerikos Bažny­čiai. Reikia pažymėti, kad dabar­tiniu metu Kanados katalikai uo­liai remia Pietų Amerikos Baž­nyčią ne tik pinigais, bet siųsda­mi tenai ir savo dvasios vadus. 1362 kanadiečiai dirba dabar te­nai pastoracijos darbą įvairiose vyskupijose. Jų tarpe randasi ir du kanadiečiai vyskupai.
Kiek gauna povandeninių?JAV duoda tris povandeninius laivus su Polaris raketom Nato, Anglija Nato perveda bombone­šius, Vokietija ir Prancūzija pri­sideda prie Nato lėktuvais, kū­le galės nešti atomines bombas.

ti geresnę drabužių eilutę. Ateis laikas, jūs turėsite po tris eilutes: vieną gimimo dienai, vieną vedy­bom ir vieną laidotuvėms. 'Tačiau reikia laukti. Jeigu aš jums pa­žadėčiau, kad jūs tiek eilučių tu­rėsite sekančiais metais, jūs pa­sakysite, kad aš esu girtas”.
Čia meldžiasi tik baltiejiBirminghame, JAV, prie vie­nos baptistų bažnyčios durų Di­džiąją savaitę stovėjo sargas ku­ris neleido negrus įeiti į tą baž­nyčią sakydamas: “Jums negali­ma čia įeiti, šioje bažnyčioje tik baltieji meldžiasi”.
Profesorius ir kūdikisA. J. Greimas “Dirvoje” Nr. 40 rašo: “Per šiuos keliolika tremties metų man kartais teko dalyvauti, kartais tik pakursty­ti nemaža nepatenkinto, maiš­taujančio jaunimo sąjūdžių: švie­sa, Santarvė, Darbas ... Ir nei viename iš jų nesutikau lietuvio kataliko, neatsimenu nei vieno kataliko, kuris nužemintai ateitų, prašydamas priimamas ... Ne, katalikybė nevaisina lietuvybės”. Kiti gi sako: “J. Greimas geras profesorius literatūroje, bet tik kūdikis teologijoje”. yra
Lietuvoje
Šaiposi iš tikinčiųjųLaiške iš Lietuvos rašoma: “Laukiame Velykų švenčių. Jos jau čia pat, bet nėra tokio džiau­gsmo kaip kad ankščiau buvo. Didžiosios šventės atrodo nieko nesiskiria nuo paprasto sekma­dienio, nes sekančią dieną turi skubėti į darbą nori ar ne. Ti­kinčiam vis daros sunkiau. Iš ša­lies tenka girdėti visokias pajuo­kas ir pasišaipymus. O ypač yra sunku su vaikais — nežinai nei ką ir atsakyti į jų statomus klau­simus. Dar kol maži, gali paaiš­kinti ir tuo tiki, bet kas bus liau ? Baisu ir pagalvoti”. to-

VAIZDELIAI
SOVIETINIAI

Išaiškina materializmąPas vieną kunigą ateina para­pijiečiai dabartinėje Lenkijoje ir prašo paaiškinti kas yra dialek­tinis materializmas. Kunigas pa­galvojo ir sako: “Pas mane užėjo du keleiviai ir paprašė nakvynės. Vienas jų buvo švarus, o kitas purvinas. Kuris sutiko maudytis ? “Aišku purvinasis — atsakė para pijiečiai”. “Klystate — maudėsi švarusis, nes purvinasis papratęs vaikščioti purvinas” — atsakė kunigas. Bet parapijiečiams ne­buvo aišku, kas yra dialektinis materializmas, tai kunigas pa­kartojo tą pačią istoriją ir pa­klausė parapijiečių, kuris suti­ko maudytis. Visi choru atsakė, kad švarusis. Tačiau kunigas at­sakė, kad švariam nereikėjo mau­dytis, nes jis ir taip švarus. Kuni­gas tą pačią istoriją kartojo ke­turis kartus ir parapijiečiai vis neįspėjo, nes kunigas vis nurodė kitaip. “ Kodėl kunige jūs tą isto­riją kiekvieną kartą pakartojate kitaip?” — netekę kantrybės sušuko parapijiečiai. “Tai darau, kad jūs suprastumėte, kas yra dialektinis materializmas, nes ir jis kiekvieną kartą vis aiškinamas skirtingai” — nurodė kunigas.

NAUJIENOS
IŠ VISO PASAULIO

Vėžys pagal mylių skaičiųJA)V senato pakomisija, kuri tiria miestų oro švarumą, priėjo išvados, kad automobilių išmeta­mos dujos — dūmai yra dideli nuodai, kurie paskubina susirg­ti vėžio liga. Pakomisija pataria automobilyje niekada nevažinėti uždarytais langais. Esą, kas 12, 000 mylių, padarytų važiuojan mašina, padidėja keliais taškais pavojus susirgti vėžiu.
Akląjį pašventino kunigušv. Tėvas davė leidimą paš­ventinti katalikų kunigu aklą B. Lelaby, kuris apako prieš devy­nis mėnesius. Paprastai kandida­tai su fiziniais trūkumais į kuni­gus nešventinami.

Dirbtinis kraujasJaponų chirurgas Kimoto pra­nešė, kad jam pavyko pagaminti dirbtinį kraują, kuris veikia taip, kaip tikrasis kraujas.
Mūsų laikų visuomenėGallupo institutas paskelbė, kad 5 O milijonų amerikiečių lais­valaikiu skaito komikus, o kiti milijonai žiopso įvairiose rugty- nėse. O ką veikia laisvalaikiu lietuviai ? Gallupas čia tyrimų nepravedė, bet .atrodo, kad di­delė dauguma žuvauja, medžioja, važinėja ir tik maža dalelė dirba visuomeninį darbą ir skaito kny­gas bei rašo straipsnius. Būtų la­bai įdomu, kad Gallupas praves­tų tyrimus, ką veikia didžioji dauguma Australijoje gyvenan­čių lietuvių inteligentų. Argi ir Čia gautųsi statistika: grybauja ir žuvauja ?

Su visu šarvuočiu į laisvęIš rytinio Berlyno į vakarinį pabėgo jaunuolis pasigriebęs so­vietų šarvuotį. Jaunuolis yra tik 19 metų, šarvuotį vairuoti išmo­ko vaiku būdamas iš sovietų ka­reivių. Dabar tas mokslas jam pasidarė naudingas - pastebėjęs netoli mūro sienos stovintį tuš­čią sovietų šarvuotį, jaunuolis į jį įšoko ir nuvažiavo į vakarinį Berlyną. Sovietų sargyba jaunuo­lį apšaudė, bet šarvuočio sienos jį apsaugojo nuo kulkų.
Vokietija: Paskutinės gavė­nios metu Vokietijos katalikai ir šiemet pravedė pasninko akciją pavadintą “Misereor” vardu, au­kodami pinigais badui ir ligoms pasaulyje pašalinti. Tai jau penk­toji panaši akcija, šiais metais ji viršijo kitas buvusias panašias rinkliavas pasiekdama 48 milijo­nų sumą vokiečių markėmis, ku­rios bus naudojamos pagalbai ne­turtinguose kraštuose kovojant prieš badą ir ligas.

Per daug pasekėjųHamburge, Vokietijoje, dau­gybė tėvų sugalvojo savo dukte­ris krikštyti Jacquelinos, JAV prezidento žmonos vardu. Norin­čių tuo vardu krikštyti yra tiek daug, kad patariama, pagaliau, pasirinkti kitokius vardus.
Vieni iš jų turi būti angelaiDr. S. Smith sako: “Dievas nėra nuobodus, bet nuobodūs yra jo mokslo skelbėjai. Pamokslinin­kas, kuris kalba valandą laiko ir sugeba nieko per tą valandą ne­pasakyti, turi būti arba jis pats angelas, arba jo klausytojai turi būti angelai”.

Lenkiškas jumorasNuvyko lenkas prie pragaro ir atsidūrė prieš dvejus vartus: komunistinio ir kapitalistinio pra garo. Prie komunistinio pragaro vartų stovi didžiulė eilė žmonių, o prie kapitalistinio jokio. Lenkas ir klausia, kodėl niekas nestovi prie kapitalistinių vartų. “Pa­prastas dalykas — paaiškina už­klaustasis — komunistinės ga­mybos šakės neduria, peiliai ne­pjauna, anglys nedega, todėl vi­si ir stoja prie komunistinio pra­garo vartų.
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Melbourne
Kun. Pr. Vaseris. 116 Cecil St. 

Williamstown, Vic. Tel: ML 6066

Iki pasimatymošį šeštadienį išvykstu ilgesnių atostogų. Išvykstu lėktuvu (1,45 vai. TAA) į Ameriką ir tą patį šeštadienį busiu jau Los Angeles," šv. Kazimiero parapijoje. Aplan­kęs eilę kraštų grįšiu laivu Ora- ma gruodžio 21 d.Dėkingas esu visiems parapi­jiečiams už nuoširdumą ir linkė­jimus mano kelionei, rikiu, kad grįžęs išgirsiu taip pat gražiai skambančią choro giesmę, vėl su­sitiksiu su auka dirbančiais para- pojos mokyklos mokytojus, Kat. Moterų draugiją ir kitus.Tegu mūsų malda būna ben­dra. Ateinantį sekmadienį jūs melskitės už savo motinas. Atsi­minkite ir mano motiną. Aš tą dieną atlaikysiu Mišias už jūsų motinas šv. Kazimiero bažnyčio­je Los Angeles. Tegul Dievas lai­mina jūsų namus ir mano kelio­nę, kad vėl pasimatytume Kalėdų šventėms.
Jūsų kun. P. Vaseris— Bažnytinė rinkliava dabar paskirstoma tokia tvarka: pirmo­ji rinkliava skiriama kapeliono išlaikymui; antroji rinkliava — lietuviškai parapijai, kaip tas bu­vo daroma iki šiol.—A. A. Longino Sakalausko mirties metinės šį šeštadienį, šv. Mišios šeštadienį 10 vai. mūsų bažnyčioje.—Motinos Dienos Minėjimas ateinantį sekmadienį. Mišių auka skiriama už mūsų motinas. Kiek­vienas, norintis šią bendrą Mišių auką skirti už savo motinas, į au­kų dėžutę įmeta kad ir mažą au­ką. Atskiras Mišių aukas į dėžutę įmesti voke, pažymint motinos vardą ir taip pat ar ji gyva ar mi­rusi.Visi vaikai kviečiami už savo motiną priimti šv. Komuniją.Po pamaldų Motinos Dienos minėjimas parapijos salėj. Visi kviečiami dalyvauti. Minėjimą ruošia Parap. Sekm. Mokykla.— Gyvojo Rožančiaus gegužio mėnesio intencija tegu būna už lietuvių motiną.

SYDNEY
Gegužės mėnuo — Marijos 
mėnuošeimose ir pavieniai giedoki­me — kalbėkime mūsų gražią­sias šiam Marijos mėnesiui skir­tas giesmes ir maldas — auko­jant už tėvynę.

Per visa mėnesi kas vakarą 6 
vai. gegužinės pamaldos Bass Hill 
lietuvių kolonijoje p. Mickų na­
muose (priestate) 75 Horton StPradžia gegužės 1 d. — tre­čiadienį — vadovaujant Sidnė­jaus lietuvių kapelionui, vėliau, jų organizatoriui Br. Geniui ir kitiems basshiliečiams.Dėl gegužinių pamaldų kitose lietuvių kolonijų bažnyčiose ar namuose bus paskelbta vėliau.

Pamaldos už gyvas ir miru­
sias motinasGegužės 12 d., minint Motinos dieną Sydnėjuje, už gyvas ir mi­rusias motinas pamaldos Camper­down 12 vai., kuriose “Dainos"

Išleido iš LietuvosMaskvos pranešimu lo turistų katalikų iš Lietuvos praėjusį pen­ktadienį išskrido į Roma dviejų savaičių turistinei" kelionei po I- taliją.
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SIUNTINIAI LIETUVON šimtai patenkintų klientų siunčia savo siuntinius nuo 1956 m. per seniausią liet, firmą (sav. A. Vaitiekūnas):
COSMOS TRADING CO.

2 Schofield St., Essend on, Vic. Tel. 379-2325 
SKYRIAI :
• Melbourne: 300 Lt. Collins St. Tel. 63-2370 (šeštad.)
• Adelaide: 28 Grange Rd., Hindmarsh, S.A., Tel. 46-3229
• Sydney: 270 Miller St., Nth. Sydney, NSW, Tel. XB 5027
• Cabramatta: 84 Cumberland St., Tel. 72-5470
• Newcastle: 53 Hanbury St., Mayfield, NSW, - MW 2328
• Brisbane: 5 Markwell St., Bowen Hills, Q’ld., Tel. 5-2575
• Perth: 21 Brookman St, Perth. W.A.
• Hobart: 57 Strickland Ave., Hobart, Tas.
• Geelong: 11 Breadalbane St., Newcombe, Vic.
Suinteresuotiems siunčiami naujausi tikslūs muitų sąra­
šai. Didelis pasirinkimas populiarių prekių rinkos kaino­
mis vietoje. Priimami maisto siuntinių užsakymai: prista­
tymas per 3 savaites iš Danijos.

choras, ved. muz. K. Kavaliaus­ko, giedos lietuviškas giesmes. Skautai ir ateitininkai dalyvauja pamaldose organizuotai ir su sa­vo vėliavomis bei priima šv. Ko­muniją už savo motinas. Kviečia­mas visas lietuviškas jaunimas ta proga priimti šv. Komuniją.Išpažinčių bus klausoma nuo i o vai. prieš pamaldas. Motinos dienos minėjimas “Dainavos" sa­lėje, Bankstowne, 5 vai. p. p.
Kun. P. Butkus

NEWCASTLEMotinos dienai skirtos pamal­dos Newcastelio ir apylinkės tau­tiečiams bus laikomos gegužės 19 d. 9,30 vai. ryto. Išpažinčių bus klausoma nuo 8,45 vai. prieš Mišias. Maloniai kviečiama eiti šia proga kuo skaitlingiausiai šv. Sakramentų, ypač tiems, kurie dar nebuvo velykinės.Po pamaldų klebonijos svetai­nėje mokyklos vaikams tikybos pamoka.
GeelongSekantį sekmadienį gegužės mėn. 12 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.

Kun. dr. P. BačinskasGeelongo kapelionas
Mano Mielam Draugui, 

KAZIMIERUI MATULIUI
staiga mirus, jo liūdinčią žmoną Jadvygą ir jy gimines 
nuoširdžiai užjaučiu.

Bernabas Baikauskas

Laiškas Redakcijai
Dėl naujo šv. Rašto vertimošių metų “Mūsų Pastogės” Nr. 13-tame tilpusiame straipsnyje “Naujas šv. Rašto vertimas” pris­tato kun. A. Jurėno lietuvių kalbon išversto ir Britų Biblijos Draugijos Londone išleisto šv. Rašto 1 tomą. Straipsnyje rašo­ma, kad: “prie vertimo nepridėta jokių komentarų ... ir tuo būdu jis pasidaro priimtinas visų kon­fesijų lietuviams”.Protestantams pradėjus platin­ti savus šv. Rašto vertimus, ku­rių tekstas buvo su žymiomis klaidomis, Tridento susirinkimas (1546) paprašė popiežių'Pijų IV kad tų paklydimų sulaikymui bū­tų išleisti tam "tikri Bažnyčios nuostatai. Tie potvarkiai ir buvo paskelbti Pijaus IV konstitucijo­je “Dominici gregis” 1564 m. kovo 24 d. Tos Pijaus IV taisy­klės su nedideliais pakeitimais buvo patvirtintos vėlesnių popie­žių Siksto V, Klemenso VIII, Be­nedikto XIV ir kitų. Leonas XII! enciklikoje “Officiorum ac mu- nerum” 1897 m. sausio 25 d. paskelbė įstatymus apie indeksą, kurių kai kurie paragrafai liečia šv. Rašto vertimą ir skaitymą.Paragrafe 7-me sakoma: ‘‘ . . . visi šv. Rašto vertimai į naują­sias kalbas, net ir katalikų pada­ryti, yra visai uždrausti, jei ne­turi aprobatos Apaštališkojo Sos­to, arba nėra išleisti vyskupų priežiūroje su paaiškinimais, pa­imtais iš Bažnyčios tėvų ir moky­tų katalikų rašytojų”. t" Paragrafe 8-me net konkrečiai paminima Biblijos Draugija, ku­rios leidžiamą šv. Raštą perša savo skaitytojams “M; Pastogė”. Jame sakoma: “Yra uždrausti vi­si šv. Rašto vertimai į kurią nors naują kalbą, padaryti kieno nors iš ne" katalikų, o ypač tie, kurie i platinami per biblines draugijas, ne kartą jau Romos popiežių pas­merktas", nes tuose vertimuose nesilaikyta išganingiausių Bažny­čios įstatymų apie įkvėptų kny­gų leidimą”.Mums dar nėra žinoma, kad

popiežiaus Leono XIII nuostatai vėlesnių popiežių būtų atšaukti ar pakeisti. Todėl jie "saisto ir šiandien visus katalikus.
Pr. Pusdešris

Mirėžiniomis iš Lietuvos, buvęs Klaipėdos klebonas kun. Liudas Povilonis Vilniaus kalėjime mi­ręs. Jis pernai bolševikinio teis­mo buvo nuteistas 10 metų ka­lėjimo už Klaipėdos bažnyčios statymą, apkaltintas už ūkinę spe­kuliaciją.— Londone mirė Latvijos at­stovas Karolis Zarinas balandžio 29 dieną.
Sovietų studentai vykdo užpuo­

limusMaskvos “Literaturnaja Gaze- ta” bal. 16 d. paskelbė apie sep­tynių Odesos medicinos fakulteto studentų nuteisimą kalėti kelių metų kalėjimo bausmėmis. Jie buvo kaltinami įvykdę eilę užpuo­limų. Dar neseniai iš Maskvos bu­vo pranešta apie jaunuolių gau­jos suėmimą — tai gaujai vado­vavusi mergina. (E)
| ŠYPSENOS I L... . .

Ko komunistas nežinojoPartietis Kretingoje prikaišio­ja kitam partiečiui, kad jis yra tamsus kaip čiabato aulas, nes nežino, kas yra Kapsukas, Mark­sas ir t.t.— O tu manai, kad viską žinai — perpyko užpultasis partietis. Pasakyk man, kas yra Andriū- nas ?— A, Petras Andriūnas 7— Ne Petras, bet Jurgis An­driūnas.—;Ne, nežinau.— Nagi jis yra tas asmuo, ku-ris lankosi pas tavo žmoną, kai tu išvyksti į susirinkimą, šitą tu 1 turėtum žinoti geriau, negu Kap­suką ir Marksą — paaiškino- par­tietis ir nuėjo savo keliais.
TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, ., taisau motorus arba pakeičiu naujais

Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais, 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic., !

Sydnejus
Šaunus gimtadienisEdą Kymantaitė balandžio 2 7 d. šauniai atšventė savo 2 1 -mą gimtadienį lietuvių klube Red- ferne. Jai balių suruošė jos ma­mytė p. Valerija Kymantienė ir globėjas p. P. Zitkauskas.Ceremonmeisteris p. A. Bu­činskas atidarydamas oficialiąją dalį, žodį tarti pakvietė p. Zit- kauską. Po to jaunąją pilnametę Edą jautriai pasveikino jos ma­mytė. Kun. P. Butkus kalbėda­mas pagyrė Edą kaip pavyzdingą praktikuojančią katalikę ir sąmo­ningą lietuvaitę: skautę-ateitinin- kę. Muz. K. Kavaliauskas sveiki­no Edą choristų vardu, o p. A. Plūkas"— Bijūnėlių.Panelei Edai padėkojusiai už nuoširdžius sveikinimus ir paragi­nusiai valgyti ir linksmintis, taip buvo ir įvykdyta. įsisiūbavus ge­rai nuotaikai patys svečiai išpil­dė įdomią ir kultūringą progra­mą. Jaunoji sukaktuvininkė, ra­gindama svečius, padarė pradžią: kartu su p-le Danguole Ridikaite padainavo duetu. Sekė impromtu pasirodymai: Bijūnėlių, Rožyčių ir ko ne viso Dainos choro (cho­ristai šį kartą dainavo sėdėdami prie vaišių). Finalui, lotyniškai solo pagiedojo kun. P. Butkus. Akordeonu akomponavo p. Plū- kas.šokius gyvai pradėjo akorde­onistas p. Plūkas pagrodamas polką su ragučiais į kurią su en- tuziašmu įsijungė visas jaunimas, įskaitant ir kun. P. Butkų. Po ši­tokios įžangos sekė moderniška muzika su šokiais ir fotoišdyka- vimu. Užkandžiai ir bendras linksminimasis užsitęsė iki anks­tyvesnių ryto valandų.

Svogūnas Švogūnaitis

Geelongas
Dviguba šventėAtvelykio sekmadienį Edis Breneizeris atšventė savo 21 gim­tadienį ir tą pačią dieną atšventė savo sužieduotuves su Vida šu- taite. Jaunuolio gyvenime tai yra reikšminga sukaktis sulaukus pil­nų metų ir pradėjus pirmuosius žingsnius pasiruošti į vedybinį šeimos gyvenimą. Edis Brenei­zeris baigęs reikalingą mokslą prieš kelis metus tapo australų dienraščio “Geelong Advertiser” korespondentu ir ne kartą šio laikraščio puslapiuose patalpino ilgus straipsnius apie mūsų pa­vergtos tėvynės kančias.Vida šutaitė taip pat ruošiasi įsigyti profesiją — mokinasi Ge­elongo ligoninės seselių mokyk­loje ir ją baigs šiais metais.Vaišės buvo suruoštos Vidos tėvelių pp. šutų namuose, kur atsilankė daug jaunimo, Vidos ir Edžio draugų, taip pat didelis būrys svečių. Visi prie gausiai apkrauto stalo pasivaišino, pasi­linksmino ir Edžiui su Vida pa­linkėjo laimingos ateities. V.S.

Sydnejaus kronika— T urime dvejus namus, bet nei vienais negalėjome pasinau­doti kun. F. Butkaus 25 metų ku­nigystės jubiliejui atšvęsti. Teko pasinaudoti australų salėmis net dviejose vietose —"iškilmingam posėdžiui buvo pasamdyta salė Bankstowne, o pietums Auburne.— Sydnejaus skautai š. m. ruošia kaukių balių Cabramatos australų salėje, nes" galvoja, kad Bankstowno lietuvių salė yra per maža. Skautai visuomet turėjo pasisekimą ir į jų ruošiamus ba­lius tautiečiai mielai atsilankyda­vo. Tenka priminti, kad anksčiau skautai lyg daugiau viešai ben­dradarbiavo su tautiečiais, o da­bartiniu metu jų veikla pasida­rė lyg uždara. Ar nereikėjo mie­liems skautams organizuotai su savo vėliava dalyvauti kun. P. Butkaus jubiliejuje ir ligi vieno skauto dalyvauti savo dvasios va­do jubiliejuje pagerbiant jo 25 metų kunigystės sukaktį.—- Atrodo, kad turėsime ben­drą Sydnejaus lietuviams bažny­čią" Lidcombe. Vieta labai pato­gi," prie geležinkelio stoties. Baž­nyčia erdvi, graži ir ateityje ne­reikės per minėjimus ieškoti er­dvesnės bažnyčios. Be to visiems tautiečiams nepertoliausia, ypa­tingai Bankstownui, Cabrama- tai, Statfieldui, Burwoodui, Ra- dei ir kitiems šioje apylinkėje gyvenantiems tautiečiams. Lie­tuviai katalikai bus labai dėkingi kun. P, Butkui už suteiktą gali­mybę kas sekmadienį atvykti Į lietuviškas pamaldas. Tik vienas prašymas, kad pamaldos būtų prieš 12 vai.— Gauta žinia, kad birželio pabaigoje iš Romos atvyksta atos­togoms pas savo mamytę ir sene­lę klierikas Antanaitis. Jo laukia taip pat draugai ir artimieji.— Antras iš Sydnejaus jau­nuolis Savickas taip pat pasišven­tęs siekti kunigystės ir baigęs gimnaziją įstojo į australų kuni­gų seminariją Springwoode, ne­toli Sydnejaus.—< Kalbama, kad į Sydnėjų ke­tina atvykti 3 lietuvaitės vienuo­lės, kurios aptarnautų senelių prieglaudą. Iš visuomenės pusės jaučiamas tam pritarimas ir ma­noma, kad nebus pagailėta tam tikslui aukų. Reikėtų manyti, jog nebūtų didesnių sunkumų, nes, kiek teko patirti, australų val­džia remia piniginiai tokius lab­darybės tikslus. M-tas

Vestuvėms, šventėms ir kitomis iškilmingomis progomis 
UŽSISAKYKITE RAGUOTĮ - BAUMKUCHEN

pas K. Ivaškevičienę, Wallington, Vic. (telefonas: 282) 
PRISTATOME i visus didesnius Australijos miestus

SPORTAS
ADELAIDĖJE

Krepšinis
Vytis I — Vikings 15-43Moterų Vyties pirmoji koman­da susitiko pirmose žiemos žai­dynėse stipriausias priešininkes ir po kietos kovos pirmose minu­tėse nepajėgė atsilaikyti prieš daugiau patyrimo turinčias aus- trales.Vytietės savo komandą papil­de jaunėm L. Kuncaityte ir E. Pociūte, kurios pirmą kartą susi­tiko su stipriom varžovėm, bet savo pareigą atliko neblogiau už kitas komandos drauges. Pagrin­dinis vytiečių penketukas susidė­jo iš E. šiukšterytės, J. ’Pečiuly­tės, K. Baškutės, R. Andriušytės, ir D. Radzevičiūtės.
Vyties jaunės — West 32-14Jaunos vytietės puikiai puoli­me vedamos N. Vyšniauskaitės, lengvai įveike savo priešininkes, nors savo komandoje turėjo pir­mą kartą žaidžiančias drauges: G. Krivickaitę, B. Latvėnaitę, Ger manaitę. Taškus pelnė sekančiai: N. Vyšniauskaitė 2 1, L. Krivic- kaitė 5, Lapienaitė 4, Matiukai-

Lietuvoje didelė byla už 
kryželius.( Atkelta iš 1 pusi.) 
parduotas tikintiesiems devo- 
cionalijas jis pinigus slaptai 
siuntęs į Lietuvą, kad čia būtu 
parūpinta kryželiu, medalikė- 
liy, rožančiy, kuriuos sovieti­
nė valdžia Lietuvoje viešai par­
davinėti draudžia.Kad kun. A. Šeškevičiaus veik­la atrodytų nusikalstama ir griau­nanti sovietinį režimą, “švyturio’ žurnalas išspaudino foto nuotrau­ką, kurioj matyti policininko kon­fiskuoti ir sumesti į krepšį medi­niai ir metaliniai krucifiksai ir mažytės statulėlės. Iš pridėto fotografinio sąrašo daiktų, kurie viename siuntinyje buvę siunčia­mi į Altajaus kraštą kun. A. Šeš­kevičiaus nurodymu, matyti ir kiti sovietiniam režimui pavojin­gi daiktai: paveikslėliai, maži me­taliniai kryželiai, medalikėliai, rožantėliai, retežėliai. Kur bent šiek tiek pagerbiama žmonių są­žinė, ten valdžia į tokius simbo­lius nekreipia nė dėmesio, bet So­vietų Sąjungoj keliama už juos baudžiamosios bylos, kaip už slaptą spekuliaciją šaunamais ginklais.Sovietinis žurnalas rašo ir apie didelį pelną už minėtus sim­bolius. Tam įrodyti jis sako, kad devocionalijų pardavėjui už siun­tinį likdavę 90 rublių pelno se­na valiuta, (dabartine valiuta tai sudarytų 9 o kapeikų, arba oficia­liu sovietiniu dolerio kursu —1 dol.) Jei būtų galima tikėti ko­munistinio žurnalo kaltinimais, tai kun. A. Šeškevičius persiuntęs kun. J. Danylai apie 200 tūkstan­čių rublių (dabartine valiuta tai sudarytų apie 2.000 rublių), ši­taip atrodytų ta “didelė” speku­liacija, kuri vargiai padengtų de­vocionalijų pagaminimo ir per­siuntimo išlaidas. Bet už tai ‘pa­žangiausios ir turtingiausios” ša­lies žurnalas grąsindamas rašo: “Šeškevičius1, Kolesnikova, Dulko ir jų bendrai netrukus stovės prieš teismą. Tiesa, jie visi staiga susirgo sunkia liga —\ atminties susilpnėjimu. Bet vis nauji ir nauji jų nusikaltimų įrodymai, vis nauji ir nauji jų tamsių dar­belių liudininkai, reikia tikėtis, padės jiems prisiminti tai, ką jie taip atkakliai stengiasi užmiršti.” šitaip okupuotoj Lietuvoj vyk­dom?. sąžinės ir religijos kulto laisvė, kurią garantuoja “pažan­giausia pasaulyje” sovietinė kon­stitucija. (ELI)

Naujas PėdsekisIšsiuntinėtas naujas Australi- lijos lietuvių skautų laikraščio Pėdsekis numeris, papuoštas jau spaustuvėje spausdintu viršeliu su žvejų valtimis Baltijos pajūry­je vaizdeliu. Turinyje įvairūs straipsniai, eilėraščiai ir žinios iš skautų gyvenimo.
A MATULAY

Aukštos klasės vyrišky rūby siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic 

Telefonas JW 3678

I ^kaitytej ai

rado
Nuomonė dėl nuomonėsSveikintina, kad atsiranda spaudoje balsų ieškančių sugy­venimo priemonių — koegzisten­cijos. Visi šiandien ieško taikos: ir Kremlius ir Vatikanas. T urbūt jau tokia šio laikotarpio mada.

1. Nesantaikos sūkuriai“Nuomonės” autorius (T.A. Nr. 16) rašo, kad nesantaikos priekyje vėliavas neša ne katali­kai ir ne tautininkai. Labai džiu­gu girdėti tokią retą gerą nuo­monę, bet neįtikėtina, kad kata­likų ir tautininkų tarpe nėra su ragučiais ir uodegytėmis.Kas tie'kažkas kiti’, kurie ne­sugyvena, “nuomonės " autorius nepasakė (turbūt ir nereikia sa­kyti) .Toliau ’‘nuomonė;” autorius sako, kad esantiems anapus ne­santaikos sūkurių atrc do, kad ne­santaikos priežastys galimos pa­šalinti pasidarant gerais katali­kais ir gerais tautin nkais. Aiš­kiau kalbant, patariama geriems katalikams pasidaryti gerais tau­tininkais, o geriems tautinin­kams — gerais katalikais, šitam procesui palengvinti patariama naudotis trimis knygomis, iš ku­rių pirmoji esanti šv. Rašto N. Testamentas. Taigi, “nuomonės” autoriaus patarimu pasinaudoda­mas, kaip tik ir noriu savo nuo­monę dėl sugyvenimo pareikšti.
2. Katalikas ir sugyvenimasJei krikščionis — katalikas gal­voja pagoniškai, kaip jis gali gy­venti krikščioniškai — katalikiš­kai ? Krikščioniškai gyvena tik tas, kuris seka Kristų. Kaip, gali­ma sekti Kristų? Kur Jis yra? Kristaus gyvasis paveikslas yra Katalikiškoji Bažnyčia, o jo ap­rašymas yra N. Testamente, (ži­noma, kad reikia mokėti skaityti šv. Raštą, nes kitaip gyvojo Kris­taus paveikslas galima pasidaryti tokiu, kokio norima, o ne koks iš tikrųjų yra)Taigi, kas skaito šv. Raštą steng­damasis suprasti ir sekti Kristų, tas pradeda krikščionišką gyve­nimą, o katalikas darosi geresniu kataliku.Bet čia reikia neužmiršti įspė­jimo, kad Kristaus sekėjai nepa­sidaro aukštesniais už savo Vieš­pati. Ką tai reiškia? Kristus ne karta pa"aiškino, kad jo sekėjams reikės kentėti dėl Jo vardo, kad jie bus persekiojami kaip pats Kristus buvo persekiojamas. Gal būt norėdamas išsklaidyti sugy­venimo neaiškumus, priminė: “Nemanykite, būk aš atėjęs ra­mybės atnešti žemėn” (Mato 10, 14). ...Nupuolusi žmonija nemėgsta Tiesos. Net ir dabar didesnėje že­mės kamuolio pusėje tyčiojamasi iš Tiesos ir jos skelbėjų. Negana to, Kristaus vardo nešiotojai per­sekiojami, žudomi, o nesantaikos sūkuriais laikomi ne Neronai, ne Pilotai, ne Judai, bet pasaulietiš­komis akimis žiūrint, nemokyti žvejai, kurie seka Kristų.Dėl to geras krikščionis — ka­talikas nesitiki ir nelaukia sugy­venimo su šio pasaulio vaikais.Ar už tai kalti krikščionys — katalikai ? Ar už tai jie kalti, kad nepasidaro gerais musulmonais, žydais tautininkais, komunistais ir panašiai ? Ar, jie kalti, kad skelbdami l iesą trugdo šio pa­saulio vaikams džiaugtis gyveni­mo sultimis ?Vilkas sutikęs prie upelio ėriu­ką sakė: “Jei ne tu drumsti van­denį, tai tavo tėvai ir aš už tai tave suėsiu”, l ik kvailas ėriukas galėjo tikėtis sugyvenimo su vil­ku.

3. Tautininkai ir sugyvenimas žydų tauta ne kartą mūsų spaudoje buvo statoma lietuvybei ir tautiškumui išlaikyti pavyzdžiu Tai reiškia, kad žydų tauta ne tik dabar, bet ir Kristaus laikais bu­vo geriausių tautininkų tauta. Ką rašo N. Testamentas apie juos? “žalčiai, veidmainiai, angių veis­lė .. . pabaltinti kapai . . . pilni visokių puvėsių” (Mato 23,27 ir 33). Tie žodžiai, toji aštri kriti­ka, kurios sugyvenimo labui siū­lome vengti, buvo taikoma aukš­tiesiems rabinams, kurie kartu buvo ir aukščiausios tautos tary­bos vadai. Ar jie buvo prasti tau­tininkai? Jie tautiniais motyvais vadovaudamies nusprendė, kad geriau tegul vienas miršta, o ne

tė 1 ir Germanaitė 1.Vyties jauniai, žaisdami be ko­mandos kapitono V. Šimkaus, smarkiai gavo pilti nuo West, nes mūsiškiai vos sudaro koman­dą, o treniruotes nelabai mėgsta ir pamainomis lanko treniruotes, tai iš šitos kartos sunkiai sulauk­sime gerų žaidėjų, nors turi la­bai gerą trenerį K. Jačiunskį, ku­ris daug turi gerų norų perduoti jaunimui krepšinio žaidimo ži­nias iš savo ilgos tarnybos krepši- nyje.Esant labai blogam orui Vy­ties jaunučiai nesusirinko, o jų priešininkai irgi pabūgo lietaus audros. Nors abi komando nsesu- sirinko, bet abi ir gavo pralaimė jimą. Nežiūrint audros, į rungty­nes atvyko broliai Jaunučiai, Ar­lauskas ir Škiperis, bet trūko dar penkto žaidėjo, kad sudarytų ko­mandą.
Vytis II — United Church 32-52Vyties rezervas turėjo vėl pra­laimėti prieš jaunus, bet puikiai žaidžiančius australus. Už Vyti žaidė ir taškus pelnė: R. Pocius to, P. Alkevičius 10, G. Rakaus­kas 8, E. Pocius 4, R. Rudzens- kas ir G. Statnickas O. Edas

Sydnejus
PRANEŠIMASPranešame, kad gegužės 12 d. Motinos dienos minėjimas Syd­nėjuje pradedamas 12 vai. pa­maldomis už motinas, šv. Juoza­po bažnyčioje Camperdown.Oficialioji ir meninė minėji­mo programa, kurią ruošia Syd­nejaus skautai ir ateitininkai, pradedama 5 vai. vak. Banks- town lietuvių namuose. Visus, o ypač lietuves motinas, kviečia­me minėjime dalyvauti

Rengėjai

Paminėjo kun. p. Butkaus 
jubiliejų.Sydnejaus australų katalikų laikraštis “The Catholic Weekly1 balandžio 18 d. patalpino kun. P. Butkaus nuotrauką ir pažymėjo, kad jis švenčia savo 25 metų ku­nigystės1 jubiliejų bal. 25 d. Ap­rašyme nurodoma, kad kun. P. Butkus yra Sydnejaus lietuvių kapelionas, buvęs nacių kalinys, poetas, malonaus būdo ir t.t. Ap­rašoma, kada jis gimė, įšventin­tas į kunigus ir jo veikla Austra­lijos" lietuvių tarpe.

visa tauta . . . Mat, Kristus nebu­vo nei partizanų vadas, nei tau­tybės1 išlaikymo ar tautos išlais­vinimo mokytojas, o tik nesantai­kos sūkurių maišytojas, kurio ne­buvo galima padaryti tokiu tau­tininku, kokie jie buvo ir kokiais kartais mes esame.Taigi, atrodo, kad N. Testa­mentas pirmiausia mokina būti geru krikščioniu — kataliku, o ne atvirkščiai. Dėl to, ar reikalin­ga patarimų geram katalikui, kad jis turėtų tapti geru tautininku, nes ar reikia mokyti šventuosius tautiškumo? Ar Šventieji buvo tokie tautininkai, kokius mes šlo­viname ?Šiaip ar taip sugebant skaityti šv. Rašto N. Testamentą, atrodo, kad “gerieji” tautininkai turėtų pirmiausia pasidaryti geri katali­kai, jog suprastų kaip reikia ger­bti savo tėvą ir motiną.
4. Nusidėjėliai ir sugyvenimas“Nuomonės” autorius teisin­gai sako, kad laikas blaivėti. Sa­kyčiau tik, kad lengviau išsipa­girioti nuo alkoholinių gėrimų ar tabako dūmų, bet sunkiai ei­nasi išsiblaivyti "nuo tautiško ap­svaigimo. žydų tauta ir šiandien nuo šito apsvaigimo neišsiblaivė. O vokiečiai, lenkai ir mes . . . ?Tiesa, kad tautų valdžios (ir tautos) klysta, bet," gaila, jos ne­prisipažįsta nusidėjėliais kaip dr. Adenaueris padarė. Jei visi ‘‘gerieji” pasaulio tautininkai pri­sipažintų nusidėjėliais, tai jau būtų pusiaukelėje į gerus kata­likus, kur juos pasitiktų pats Kristus. Kol šito nėra, tai negali būti kalbos apie tarpusavio mei­lę, nes meilė nėra apsikabinusi klaidas, nusikaltimus ir nedory­bes.N. T estamento šv. Jono laiške rašoma (2 Jono 10-1 1) : “Jei kas ateina pas jus ir neatsineša to (Kristaus — J.A.) mokslo, ne­priimkite jo į savo namus, nė ne- sakykite jam: sveikas. Nes kas jį sveikina, dalyvauja piktuose jo darbuose”.

5. IšvadosN. Testamentas, atrodo, kad iš­blaško tam tikras sugyvenimo svajones, kurios pirmiausia mus pačius prigaudinėja.“Katalikai” ir “tautininkai” yra nelaimingas sugretinimas, nes kol kas nežinoma, kad tauti­ninkai jau turėtų tautininkų re­ligiją-Sugyvenimą ir tarpusavio mei­lę įrodė pirmieji krikščionys. Ko­dėl šių dienų pagonys, matydami krikščionių — katalikų sugyveni­mą, nesako: “žiūrėkite, kaip jie vienas kitą myli!” J. Aras. RED. PASTABA: abiem pusėm pasisakius, diskusijas šiuo klau­simu baigiame.
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VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

MSS NEWCASTELIO ATEITININKŲ VYTAUTO MA­
ČERNIO KUOPA RENGIA

VAKARĄ
SU ĮDOMIA PROGRAMA GEGUŽĖS 18 d. 7 vai. vak.

TRANSPORT SALĖJE HAMILTONEPROGRAMOJE: INSCENIZACIJOS * BALETAS ^LINKSMIEJI BROLIAI * TAUTINIAI ŠOKIAI
Šokiams gros geras orkestras. Veiks bufetas. Visi malo­
niai kviečiami, ypač svečiai iš Sydnejaus.
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